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KOMUNISTAI PALEIDŽIA ’’PUEBLO“ ĮGULA
PRIEŠINASI, KAD PREZIDENTAS
BŪTU RENKAMAS VAK. BERLYNE

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos vyriausybė pareiškė, jog 
Vakarų Vokietijos planai rinkti prezidentą Vakarų Vokietijos 
Federalinei respublikai vakarų Berlyne būsianti laikoma kaipo 
rimta provokacija. Komunistų partijos Neues Deutschland ofi
cialus organas pareiškė, jog rinkimai negali įvykti Vakarų Ber
lyne, nes tas miestas esąs laikomas “nepriklausomu politiniu vie
netu”. Kitaip sakant, tai esąs laisvas ir nepriklausomas miestas.

“PUEBLO” LAIVO JŪREIVIAI VAKAR
TURĖJO ATVYKTI Į PIETŲ KORĖJĄ

WASHINGTONAS. — Vakar valstybės departamentas pa
skelbė, kad šiaurės Korėjos valdžia sutiko paleisti “Pueblo” laivo 
jūrininkus. Jų perdavimas turėjo įvykti vakar vakare paliaubų 
kaimelyje Panmunjome, ant sienos tarp šiaurės ir Pietų Korėjos. 
Karinė JAV vadovybė paruošė 121-mą armijos lauko ligoninę 
primti sugrįžtančius jūreivius. Ligoninė yra 20 mylių į vakarus 
nuo Pietų Korėjos sostinės Seoulo.

Rytų Vokietija vis dar tebe
silaiko tos nuomonės, kad Vaka
rų Berlynas nėra Vakarų Vokie
tijos dalis. Miestas yra 110 my
lių Rytų Vokietijos teritorijos 
gilumoje.

Minėto laikraščio pareiškimas 
yra susijęs su galimumu, kad ko 
munistinė Vokietija gali imtis 
priemonių, darydama kliūčių 
Vakarų Vokietijos elektorių 
(rinkikų) kolegijai kovo 5 d. 
susirinkti Vakarų Berlyne pre
zidento rinkimui. Kaip žinia, tą 
dieną į vietą atsistatydinančio 
dabartinio prezidento Heinrich 
Luebke bus renkamas naujas 
prezidentas.

Komunistų laikraštis piktai 
pastebi, jog tas planas Berlyne 
rinkti prezidentą esąs tik re- 
vanšistų piktas planas, susijęs 
su vykdymu reakcionierių ir ek
spansijos šalininkų pageidavi
mais.

Prabilo ir Sovietų žinių agen
tūra Tass, pasmerkdama elek
torių kolegiją, kuriai priklausą 
ir vadinamosios neę-nacių par
tijos nariai.

Pasimojimas pravesti Vaka
rų Vokietijos prezidento rinki
mus, sako komunistų laikraštis, 
ne tik padidintų įtampą Euro
poje, sudarytų pavojų taikai ir 
saugumui, bet ir įsakmiai iš
ryškintų melą, kad Bonos vy
riausybė pageidauja taikos.

Sovietai visada buvo priešin
gi tam, kad elektorių kolegija 
rinktų prezidentą Vakarų Ber
lyne. šį kartą tą priešingumą 
dar labiau padidino tas faktas, 
kad toje elektorių kolegijoje, 
kaip numatoma, dalyvaus ir neo- 
naciai. Kiek žinoma, jie turės 
kolegijoje 22 narius.

Ispanijos žydai 
įsigijo sinagogą

MADRIDAS. — Praeitą pir
madienį gruodžio 16 d., lygiai 
po 476 metų, kai karalius Fer
dinandas ir karalienė Izabelė įsa
kė ištremti žydus iš Ispanijos, 
dabartinės Ispanijos valdžia ofi
cialiai paskelbė, kad tas ištrė
mimo įsakas nebegalioja.

Paskelbimas buvo padarytas 
ryšium su pirmos po 600 metų 
sinagogos pastatymo ir pašven
tinimo iškilmėmis Madride, ku
riose dalyvavo Ispanijos užsie
nių reikalų ir teisingumo minis- 
terių atstovai, Madrido arkivys
kupas Casimiro Morcillo ir Ame
rikos ambasadorius.

Ispanijos karaliaus 1492 me
tų įsakymas ištremti žydus iš 
Ispanijos ir neleisti jiems le
galiai grįžti buvo panaikintas 
1869 metų konstitucijoje, kai 
buvo paskelbta tikėjimų laisvė. 
Bet formalus įsakymas nebu
vo panaikintas ir žydai nega
lėjo grįžti į Ispaniją. Diktato
rius Franko dabar oficialiai pa
naikino prieš 500 metų karalių 
paskelbtą įsakymą. Tais laikais 
Ispanijoje buvo 600,000 žydų, o 
šiandien Madride tebėra tiktai 
apie 8,000.

Dubčekas įspėjo 
savo gyventojus

PR AG A. — Čekoslovakijos 
komunistų vadas Alexander
Dubčekas savo Bratislavoje pa
sakytoje kalboje įspėjo visus 
nerimaujančius studentus, žur
nalistus ir darbininkus, kad jų 
protestams ir demonstracijoms 
nešiliaujant, vyriausybė bus pri
versta griebtis “‘nedemokrati
nių” priemonių ir metodų.

Dubčekas pareiškė, kad nors 
tokie valdžios metodai ir atro
dys nedemokratiški, jie patar
naus Čekoslovakijos demokra
tinimui ir bus kraštui naudingi.

Kaip žinoma, Čekoslovakijos 
studentai savo valdžiai siunčia
mose rezoliucijose reikalauja, 
kad tuoj būtų išvežta sovietų 
kariuomenė, o darbininkai grasi
na streikais, jei iš valdžios būtų 
išstumti jų patikimi žmonės.

Britai Gibraltaro 
niekada neatiduos

LONDONAS. — Britanijos vy
riausybė niekada neatiduos Gi
braltaro Ispanijai prieš jo gy
ventojų norus. Tokį pareiški
mą pasiuntė britų užsienio rei
kalų ministeris Stewartas Gib
raltaro gubernatoriui Geralt 
Lathbury.

Jungtinės Tautos trečiadienį 
pareikalavo, kad Britanija iki 
spalio 1 d. perleistų Gibraltarą 
Ispanijai. Britanija pavasarį 
pravedė Gibraltare referendu
mą, kuriame gyventojai didele 
balsų dauguma pasisakė prieš 
jungimąsi prie Ispanijos. Brita
nija šiuo referendumu pasirem
dama žada neklausyti Jungti
nių Tautų ir Gibraltaro niekam 
neatiduoti.

Jau pagrobtas 
21-mas lėktuvas

MIAMI. — Praeitą ketvirta
dienį dar vienas keleivinis lėk
tuvas, su 149 žmonėmis iš Phi- 
ladelfijos skridęs į Miami, buvo 
priverstas pasukti į Havaną, 
Kubą. Tai jau dvidešimt pir
mas lėktuvas, šiemet pagrobtas 
nusikaltėlio, norinčio iš JAV 
pabėgti pas komunistus į Kubą.

Šį kartą didįjį keleivinį lėk
tuvą privertė pasukti į Kubą tū
las jaunas vyras, kurs pasisakė 
esąs “mister Washington” ir 
sakėsi turįs su savim revolverį 
ir nitroglicerino. Jis su savim 
turėjo pustrečių metų dukrelę, 
kurią sakėsi norįs išgabenti į 
kraštą, “kur nėra diskrimina
cijos”.

Lėktuvui nusileidus Havano
je, “misteris Washingtonas” 
mandagiai atsiprašė pilotą iir 
keleivius už sudarytą nemalo
numą ir atsisveikindamas dau
geliui paspaudė rankas.

Kubos valdininkai paskui pra
nešė, kad “Washingtonas” su 
savim turėjo tik žaislinę šaudy
klėj.

Šiaurės Korėjos karo laivai beveik prieš metus jėga pagrobė Amerikos karo laivą "Pueblo" su 
83 jūrininkais. Vienas buvo sužeistas ir nelaisvėje mirė. Kitus komunistai vakar žadėjo su

grąžinti.
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Į JAV UOSTU DARBININKU STREIKAS 
NEŠA 5 MIL NUOSTOLIU KASDIEN

NEW YORKAS. — šeštadienį Amerikos uostuose Atlanto 
vandenyne ir Meksikos įlankoje sustojo visas darbas, nes strei
kuoti pradėjo uostų darbininkai, susiorganizavę International 
Longshoremens unijoje. Streikas turėjo prasidėti spalio 1 dieną, 
tačiau prezidentas Johnsonas, pasiremdamas Taft-Hartley aktu, 
įsakė dirbti dar 80 dienų ir bandyti per tą laiką susitarti su 
darbdaviais. Su kai kurių uostų direkcijomis darbininkai susi
tarė, tačiau užkliuvo derybose su Bostono ir Philadelphijos uos
tais. Tada visi 75,000 darbininkų pradėjo streiką.

Šitoks streikas kainuoja Ame
rikai apie 5 milijonus dolerių 
kasdieną. Prezidentas Johnso
nas, išgirdęs apie derybų nepasi
sekimą ir pradėtą streiką, dar 
kartą ragino abi puses — darb
davius ir darbininkus bandyti 
rasti sprendimą, nes Amerikai, 
jos prekybai, jos eksportams 
streikas labai kenkia. Jis pri
minė savo pareiškime, kad prieš 
4 metus buvęs uostų darbinin
kų streikas, kuris tęsėsi 55 die
nas, sumažino Amerikos paja
mas vienu milijardu dolerių.

Šį kartą streikas vyksta dėl 
naujų laivų pakrovimo būdų. 
Dideli uostų kranai paima visas 
sunkvežimių priekabas ir jas 
krauna tiesiai į laivą. Tos dė
žės, atvykusios į paskirties uos
tą, vėl kranų iškeliamos ir sunk
vežimių vilkikai jas nusiveža be 
jokios darbininkų pagalbos. 
Uostų darbininkai bijo, kad ši
tokius metodus vartojant, jų 
darbas gali užsibaigti.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
kareiviai vėl susišaudė su ko
munistų grupe, atvežta vykdyti 
teroro veiksmų į Pietų Korėją. 
Kovose žuvo 9 komunistų ka
reiviai. Iki šiol jau žuvo ar bu
vo suimti 106 teroristai.

NEW YORKAS. — Vakar ku
kliose ceremonijose susituokė 
busimojo prezidento Nixono 
duktė Julie su buvusio preziden
to Eisenhowerio anūku Davidu.
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FBI ja?: suėmė 
Mackle pagrobėją
MIAMI. — Barbaros Mackie 

pagrobėjas jau pagautas piet
vakarių Floridos pakraštyje 
esančioje nedidelėje saloje. FBI 
pranešė, kad netrukus bus su
čiupta ir pagrobėjo Gary Steven 
Krist pagalbininkė. Krist yra iš 
kalėjimo pabėgęs 23 metų vyras. 
Toje pačioje saloje buvo sename, 
sulūžusiame laivelyje paslėpti 
pinigai — pusė milijono dole
rių, kuriuos Barbaros Mackle 
tėvas sumokėjo grobikams. Iš 
tos sumos trūksta apie 20,000 
dolerių.

Tuo tarpu, Barbara Mackle 
sveika ir linksma ilsisi ligoni
nėje. Kaip ji jautėsi gyva pa
laidota žemėse, ji spaudai nesa
ko, žadėdama apie savo išgyve
nimus kada nors parašyti kny
gą.

WASHINGTONAS. — Trafi- 
ko nelaimėse šiemet per pirmuo
sius 10 mėnesių žuvo jau dau
giau kaip 45,000 žmonių. Kraš
to saugumo tarybos žiniomis, 
šiemet užmuštų skaičius yra 4 
nuošimčiais didesnis kaip per
nai, nors pernai 53,100 užmuš
tų žmonių yra skaitomas aukš
čiausias iki šiol pasiektas rekor
dinis skaičius.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

“NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS, BIZNIERIAMS, 

PROFESIONALAMS, BENDRADARBIAMS IR 

VISIEMS GEROS VALIOS ŽMONĖMS LINKI

NAUJIENOS

Apolonas 8 skrieja 
mėnulio link

HOUSTON. — Astronautai 
Frank Borman, James Lovell ir 
William Anders vakar visą die
ną ir naktį skrido mėnulio link. 
Jie jau pasiekė naują pasaulio 
rekordą — žmogus niekada dar 
nebuvo taip toli nuskridęs nuo 
žemės. Jų erdvėlaivis Apolonas 
8 skrenda 4,248 mylios per va
landą greičiu. Iki mėnulio apy
linkių nuskristi truks 66 valan
dos.

Astronautai turėtų pasiekti 
mėnulio orbitą Kalėdų išvakarė
se apie 4 vai ryto. Ten jie vėl 
turės atlikti eilę sudėtingų ma
nevrų.

Visame pasaulyje žmonės ro
do didelį susidomėjimą šiuo 
amerikiečių skridimu. Tik ru
sai labai mažai pranešė savo 
gyventojams apie šį svarbų žy
gį. “Sovietskaja kultūra” rašo, 
jog sovietai niekada nerizikuo
tų savo lakūnų gyvybėmis, kol 
jų sugrįžimas nebūtų absoliu
čiai saugus ir garantuotas. Tuo 
sovietų laikraštis iš reiškia nuo
monę, jog amerikiečių sugrįži
mu dar galima abejoti.

Mirė J. Steinbeck
NEW YORKAS. — Penkta

dienį vakare New Yorke mirė 
žinomas amerikiečių rašytojas 
John Steinbeck, sulaukęs 66 m. 
amžiaus. Jis pagarsėjo savo 
“The Grapes of Wrath” knyga, 
už kurią jis gavo 1940 metų 
Pulitzerio premiją. Rašytojas 
gavo 1962 metų Nobelio litera
tūros premiją. Jis daug rašė 
apie skurdą, socialines neteisy
bes. Todėl jo knygos buvo spau
sdinamos ne tik laisvame pasau
lyje, bet ir Sovietų Sąjungoje. 
Daug jo knygų buvo paverstos 
filmais ir pasiekė tolimiausius 
pasaulio kampus.

Grasina pasitraukti 
iš taikos derybų

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo prezidentas Thieu savo kal
boje pareiškė, jog komunistai 
rengia naują puolimą Vietna
mo miestuose, ypatingai Sai- 
gone. Jis pareiškė, jog priešas 
jau seniai būtų puolęs miestus, 
jei sąjungininkų priešpuoliai 
nebūtų suardę jų planų ir pasi
ruošimų.

Prezidentas Thieu įspėjo ko
munistus, kad naujas jų puoli
mas labai pakenktų Paryžiaus 
deryboms ir taikos viltims. Jei 
komunistai privers mus, tai mes 
pasitrauksime iš Paryžiaus de
rybų, — pareiškė Thieu.

Jis kritikavo JAV gynybos 
sekretorių Cliff ordą, kuris jau 
keliais atvejais kaltino Pietų 
Vietnamą už derybų trukdymą. 
Thieu pareiškė, jog Cliff ordas 
padedąs komunistams skaldyti 
sąjungininkų gretas.

Komunistų delegacijos vadas 
Paryžiuje pareiškė, kad Ameri
ka turėtų pašalinti dabartinę 
Saigono valdžią ir pastatyti ki
tus žmones, su kuriais būtų 
greičiau galima susitarti.

Amerikos karo jėgų Pietų 
Vietname vadovybė sutiko pri
imti Viet Congo pasiūlymą su
sitikti ir aptarti amerikiečių be
laisvių paleidimo klausimus. 
Viet Congas parinko laiką ir 
vietą, 50 mylių į šiaurės vaka
rus nuo Saigono. Pasimatyme 
dalyvaus po penkis asmenis iš 
abiejų pusių. Komunistai žada 
paleisti tris amerikiečius belais
vius.

Pietų Vietnamo premjeras pa
reiškė, jog komunistų Viet Con
go pasiūlymas padarytas norint 
gauti oficialų Amerikos pripaži
nimą. Viet Congas, siūlydamas 
kalbėti apie belaisvių paleidimą 
vilioja amerikiečius kalbėti ir 
apie kitus klausimas.

Alto valdybos 
pirmas posėdis

Po 1968 m. lapkričio 23 d. 
įvykusios Amerikos Lietuvių 
Tarybos konferencijos naujai iš
rinktos Altos valdybos pirmas 
posėdis įvyko, 1968 m. gruodžio 
mėn. 12 d. Asmeninėje valdybos 
sudėtyje padaryti pakeitimai: 
R. Kat. Federacija vietoje pa
sitraukusio kun. Pr. Garšvos de
legavo Leoną Jarą, Tautinė San
dara vietoje teisėjo A. F. Wells 
— Juzę Gulbinienę ir vietoje 
Lietuvos Vyčių John Evans įėjo 
Moterų Sąjungos atstovė Emili
ja Vilimaitė.

Pirmajame posėdyje valdyba 
pasiskirstė pareigomis sekan
čiai: vienbalsiai pirmininku iš
rinktas inž. Eugenijus Bartkus, 
I-ju vicepirmininku — Dr. Pijus 
Grigaitis, vicepirmininkais — 
Teodoras Blinstrubas, Povilas 
Dargis, Juzė Gulbinienė, Jonas 
Jasaitis, Emilija Vilimaitė, se
kretorium — Dr. Vladas Šimai
tis, protokolų sekretorium —

Derybos dėl “Pueblo” jūrei
vių su komunistais vyko jau 
daug mėnesių. Paskutinis ame
rikiečių ir korėjiečių susitiki
mas, jau 28-tas, įvyko sekma
dienį rytą. Pietų Korėjos dip
lomatiniai šaltiniai skelbia, kad 
Amerika sutiko atsiprašyti ko
munistų už savo žvalgybos laivo 
plaukiojimą Korėjos teritori
niuose vandenyse, jei jis tikrai 
ten, kaip komunistai tvirtina, 
plaukiojo. Kartu Amerika pa
sižada stengtis, kad ateityje to
kie plaukiojimai nepasikartotų.

Kambodija jau ketvirtadienį 
paleido 11 amerikiečių kareivių, 
kurie buvo laiveliu netyčia įplau
kę į Kambodiją iš Vietnamo. 
Amerikiečiai nelaisvėje išbuvo 
156 dienas. Dar vienas ameri
kietis, kuris atskrido su heli
kopteriu į Kambodijos pusę ir 
čia buvo numuštas, buvo per
duotas Prandūzijos ambasado
riui Kambodijoje. Jis tačiau ne
galėjo sugrįžti namo, nes jo 
kojos sulaužytos ir jam tenka 
gulėti ligoninėje. Kiti buvę 
Kambodijos belaisviai jau atva
žiavo į Ameriką.

Ambasadorius Yost 
Jungtinėse Tautose

NEW YORKAS. — Busimasis 
prezidentas Nixonas pagaliau iš
sklaidė visus spėliojimus ir abe
jones, paskirdamas naują JAV 
ambasadorių Jungtinėse Tautose 
Juo bus Charles Yost, 61 metų 
demokratų partijos narys, se
nas, patyręs diplomatas, tarna
vęs įvairiose diplomatinėse vie
tose.

Yost buvo Amerikos ambasa
doriumi Laose, Sirijoje, Moroke, 
yra buvęs ambasados patarėju 
Prancūzijoje, Graikijoje, ko-mi- 
sionieriaus pavaduotoju Austri

joje. Jis dirbo ir Jungtinėse 
Tautose, nuo 1961 metų būda
mas ambasadoriaus pavaduoto
ju.

Leonas Jaras, iždininku — Mi
kas Vaidyla ir finansų sekreto
rium — Jonas Talalas.

Posėdyje buvo aptarti pirmie
ji uždaviniai, kuriuos turi vyk
dyti Altos valdyba. Jų tarpe: 
ryšių užmezgimas su nauja JAV 
administracija, pasiruošimas 
Vasario 16-sios minėjimams, Ge
nocido paroda, leidiniai, sritiniai 
Altos darbuotojų suvažiavimai 
ir kt. Vliko sesijoje dalyvavu
siam ir New Yorke susirgusiam 
Dr. Pijui Grigaičiui, telefonu ir 
raštu, perduoti visos valdybos 
linkėjimai greičiau sustiprėti ir 
grįžti prie nesibaigiančių Altos 
valdybos darbų. Taip pat pa
siųsti sveikinimai New Jersey 
Altos veikėjui Albinui Trečiokui 
švenčiančiam 75-rių metų am
žiaus sukaktį.

Trumpus pranešimus apie at
liktus darbus padarė pirm. E. 
Bartkus, T. Blinstrubas, J. Ta
lalas, Dr. VI. Šimaitis ir J. Ja
saitis. Altos Inf.
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REŽISIERIUS —
ALGIMANTAS DIKINIS

DAILININKAS —
JURGIS DAUGVILA

KOSTIUMAI —
BRONĖ JAMEIKIENĖ

APŠVIETIMAS —
KAZYS CIJŪNĖLIS

SCENOS TECHNIKA —
ČESLOVAS RUKUIŽA

ČIKAGOS SCENOS DARBUOTOJŲ S-GA, pagerbdama A. a. ANTANO RŪKO atminimą, stato: A. RŪKO

BUBULIS IR DUNDULIS
LINKSMAS 3 V. NUTIKIMAS.

Spektakliai įvyks Jaunimo Centre 5620 S. Claremont Ave., 1969 m. sausio 4 d. šeštadienį 8 vai. vak. 
ir sausio 5 d. sekmadienį 3 vai. p. p. Bilietai gaunami Marginiuose, tel. PR 8-4585.

VAIDINA

STASĖ KELEČIENĖ 
LAIMA PETRAVIČIŪTĖ 
ELENA RUKUIŽIENĖ 
LEONAS BARAUSKAS 
JULIUS BALUTIS 
ALGIMANTAS DIKINIS 
ARVYDAS DIKINIS 
JONAS KELEČIUS 
JUOZAS VALENTINAS

LIETUVIU,JURU 
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

1968 M. Nr. 24 (76)

ŽIEMOS ŠVENČIU SVEIKINIMAI
MIELOS SESĖS IR BROLIAI.

Linkime ramių, giedrių ir džiaugsmingų šv. Kalėdų, laimin
gų Naujųjų Metų visiems Lietuvių Jūrų Skautijos vienetams, 
vadovėms, vadovams, o taip pat tėveliams ir rėmėjams.

Baigiantis Jubiliejiniems metams ir įžengiant į Naujuosius 
1969-tus metus linkime neužmigti darbo dirvonuose, — neuž- 
šaldyti veiklos vandenų įplaukus į naujus metus, bet dar su

“Mes atvykome pamatyti, paguosti, pradžiuginti". LJS Juod
krantės ir Baltijos tuntu skautės ir skautai kasmet atlieka ka
lėdinį gerąjį daroelį: atlanko ir apdovanoja lietuvius senelius 
jy gyvenimo vėlyvo vakaro namuose. Nuotraukoje matomi se

neliai ir giedančios skautės.

KALĖDOS
Paukštinės snaigės 
lėtai sukas, leidžias, 
tupia, buriasi 

ir šnabžda.
Laikas, lėtėja, lėtėja
ir ima stingti ledo' pirštais glos- 
Ir aš nežinau ar esu / tomas. 
Ir aš nežinau ar esu
Šiandien, Vakar, ar Rytoj.
Viduryje tamsaus kambario 
įsižiebia liepsnelė 
ir tamsios šešėlinės figūros ima 
lėtai lėtai slyst ratu.
šviesa didėja, blyksi kaitrumu 
ir šešėlinės figūros nebešoka.

šešėlių nebėra! ž. B.

didesniu pasiryžimu ir jaunatviška energija toliau tęsti savo 
užsibrėžtus darbus. Linkime, kad kiekvienas jūsų užsimojimas 
neštų gražių ir derlingų vaisių, siekiant tautinių ir skautiškų 
idealų. Dievo, Tėvynės, Artimo meilė ir pomėgis jūrai testiprina 
jus jūsų darbuose.

Gero vėjo!
LJS

J .V. sktn. Al. Aglinskas, 
Inkaro Tarybos pirmininkas

J. v. sktn. Al. Gasnerienė, J. v. sktn. E. Vengianskas,
Vyriausia skautininke Vyriausias skautininkas

IK.. J. psktn. L. Šlenys, 
Korp! Gintaras pirmininkas

Kalėdos ir gerasis darbelis
Kalėdos ir dovanos yra pasi

darę du nebeatskiriamu dalyku. 
Seniau su dovanomis 'švęstas 
slaptas dovanų dalytojas šv. 
vyskupas Mikalojus (šventė 6 
gruodžio) yra virtęs Kalėdų se
neliu su dovanų maišu, o naujų 
metų linkėjimai pasidarė lyg ir 
priedas prie kalėdinių sveiki
nimų. Taip, iš tiesų, ir turėtų 
būti, nes, pažvelgę giliau į Ka

lėdų šventės kilmę bei prasmę 
pamatysime, kad religinė žmo
gaus sąmonė vystosi Kristaus 
mokslo šviesoje teisingu keliu. 
Juk Kalėdos yra didžiausia Die
vo dovana žmonijai; didesnė už 
sutvėrimą, už protą bei visas ki
tas žmogui suteiktas dovanas. 
Vien tik Dievoškojo Asmens ta
pimas žmogumi, nežiūrint jo at
neštojo mokslo, atpirkimo, sa
kramentų ir kitų malonių, yra

Chicagos Jury Skautijos 
tradicinės Kūčios

Chicagos L. Jūrų Skautija 
šventė tradicines Kūčias iškil
mingai ir jaukiai. Kūčios daly
vavo ne tik patys skautai-tės,

Šv. Kalėdų proga sveikinu visus klien
tus, pažįstamus veikėjus ir visus lietu
vius, linkėdamas visiems geresnių ir 
linksmesnių Šv. Kalėdų ir ateinančių 

Naujų Metų!

1968 metai nebuvo lietuviams linksmi,nes daug sūnų buvo karo tarnyboje, atskirti 
nuo savųjų, aukodami gyvybe pasauliniame konflikte. Lietuviai susilaukė ir kito ne
malonumo, kuomet kard. Cody, atsiųstas į Chicagą, įvedė savotiškus pakeitimus, nai
kinančius lietuvių kultūrą, laisvę ir išsilaikymą. Taip pat Dr. Redmond, atvažiavęs į 
šį miestą pravedė savotišką sistemą, kuri pragaištingai veikia mokyklų sistemos stabi
lizaciją ir vaikus veda prie demoralizacijos.

Todėl, nuo savęs asmeniškai prašau, kad sulaukęs šv. Kalėdų dienos kiekvienas 
lietuvis pasimelstų, prašydamas Gimusio Kūdikėlio pagalbos, kad kard. Cody ir Dr. 
Redmond būtų prašalinti iš Chicagos. Tik tuomet sustiprėtų mūsų dvasia, energija, 
religija, ir vėl galėtume linksmai kvėpuoti laisvoje demokratijoje.

, CHARLES P. KAL

didelis žmogaus išaukštinimas 
ir garbė, ko neturi net angelai.

Nekartą teko skaityti spau
doje iškeltų susirūpinimų, kad 
Kalėdos pasidariusios per daug 
išorinės — spalvingi krautuvių 
langai, rėkiančios reklamos, gat
vių kampuose t^enio” skambini
mai, elgetavimai laiškais bei 
ženkliukais įvairiems tikslams 
ir daugybės kitokių elementų, 
trukdančių žmogui tyliai susi
kaupti ir įsigilinti į tikrąją Ka
lėdų prasmę. Kaltė suverčiama 
“biznieriams”, krikščionybės ir 
religijos' priešams. Jei taip ir 
būtų, nereikia nei kiek nusigąs
ti, nes visi Kalėdų nureliginimo 
“apaštalai” tikrumoje tik pri
sideda prie Kristaus gimimo iš
populiarinimo bei krikščionybės 
praktinio įgyvendinimo. Užsukę 
į krautuves randame mases žmo
nių, bėginėjančių nuo vieno sky
riaus prie kito, išplėstom akim 
ieškančių ką nupirkti, kas pra

me prie skautų puoselėjamo 
žmoniškumo, kuris atsispindi 
vieno gyvybės gelbėjimo ordi
nu apdovanoto kalboje: “Džiau
giuosi šiandien man prisegtu at- 
žymėjimu, tačiau, atvirai pa
sakysiu, kad šitas ordinas žiau
riai sudrumstų mano tikrąjį di
dį džiaugsmą, kurį pąjutau iš
gelbėjęs gyvybę, jei man su
teiktoji garbė nereikštų bend
rai gerų darbų įvertinimo”.

j. v. s. J. Raibužis

bet ir jų tėveliai, bičiuliai, vi
so keli šimtai asmenų. Kūčios 
Įvyko Immaculate Concepticion 
salėje, š. m. gruodžio mėn. 15 d.

Kūčios buvo tikrai šeimyniš
kos, jaukios, ir drauge iškilmin
gos. Tėvas J. Raibužis perskai
tė Kalėdinę evangeliją. Tunti- 
ninkė Dalia Bylaitienė, brolis K. 
Oželis ir kiti pasveikino skautus, 
skautes ir visus susirinkusius. 
Buvo parengtas didelis, origina
lus iškilmių stalas: ant stalo sto
vėjo kerotas kelmas papuoštas 
eglišakėmis, visa skendo žvakių 
šviesoje. Kiekviena tų žvakių 
buvo skirta vienam kuriam Jūrų 
skautijos vienetui, esančia šiame 
pat žemyne ar toli už vandeny
nų: visi vienetai buvo atsiminti, 
iškviesti pagerbti. Iškilmių pro
gramą pravedė korporantė Ra
munė Kviklytė. Visi drauge su
giedojo keletą kalėdinių giesmių. 
Na, o maistas tai, tikrai, buvo 
visai šeimyniškai pagamintas ir 
patys patiekalai — tradiciniai.

Kūčių nuotaikos visus daly
vius sujungė, maloniai nuteikė.

Sesė Audronė

Kaip aš suprantu 
gerąjį darbelį

Skautė yra visada pasiruošu
si padaryti gerą darbelį. Ypač 
stengiasi ką nors gera padaryti 
gruodžio mėnesyje, nes tai yra 
gerojo darbelio mėnuo. O kas 
yra tas “gerasis darbelis” ? Man 
atrodo, kad gerasis darbelis yra

džiugintų kitą. Apie save pa
galvoti tokiu atveju nėra laiko. 
Visi ieško ir perka ne sau, bet 
kitam. Ar tai nėra žmonišku
mo ir krikščioniškos meilės są
moningas ar nesąmoningas ug
dymas ? Galvoti apie kito 
džiaugsmą, nors ir trumpai sa
ve pamiršti yra žingsnis pirmyn 
Kristaus atneštų idealų kely. 
Neatrodo, kad kokia nors, kad 
ir kaip pinkliota jėga, pajėgs 
sunaikinti šį įsišaknijusį papro
tį.

Skautai gi, stengdamiesi gy
venti pagal savo šūkį: Dievui, 
Tėvynei, Artimui. įsijungia g 
šią kalėdinę tradiciją praktikuo
dami, taip vadinamą “Kalėdų ge-' 
rąjį darbelį”. Tai specialus ge
ras darbas — darbelis Kalėdų 
proga, neišjungiąs visų kitų ge
rų darbų kiekvieno skauto prak
tikuojamų kasdien ir kiekviena 
pasitaikiusia proga. Kai kai-, 
bama apie Kalėdų dovanas, ne
reiškia, kad Kalėdų gerasis dar
belis turi būti vertinga dovana, 
kas daugeliui, ypač mažiesiems, 
būtų neįmanoma, bet čia kalba
ma apie darbelį — darbelį, ku
riuo džiaugsmo suteikiama ki
tam geru žodžiu, draugiškumu, 
meile, nuoširdumu, paguodimu, 
paslauga, atleidimu ir pan. To
kie darbeliai dažnai būna žymiai 
vertesni už nupirktas dovanas 
bei naudingesni abiem pusėm.

Taip Kalėdose ieškodami pro
gos pradžiuginti kitą ir pamirš
ti save, įprasime lengviau prie 
kasdienių gerų darbų ir artėsi-

padarymas ko nors gero, kai nie
kas neliepia.

Dalia Bilaišytė 
(10 metų amž.)

Gerąjį darbelį aš dažniausiai 
padarau padėdama savo mamy
tei. Kadangi mano mamytė dir
ba, tai aš stengiuosi jai padėti 
tvarkyti namus, nueinu į krau
tuvę; kai ji neturi laiko. Man 
labai gera, kai padarau gerą 
darbelį.

Danutė Weinhoeferyte
(9 metų amž.)

Kai mamytė turi daug darbo, 
aš jai padedu, ypač per šventes, 
gimtadienius. Tada aš paden
giu stalą, padedu ruošti maistą. 
Mamytė patenkinta ir aš žinau, 
kad padariau gerą darbelį.

Marija Donskytė 
(9 metų amž.)

Geras darbelis, kai su noru 
padarei gero kitam. Geri vai
kai stengiasi visada daryti gerą 
darbelį. Aurelija Merkelytė

(10 metų amž.)
“Vandens Lelijų” valtis

Sveikiname
Haliną Mošinskienę,

sulaukusią 90-tą gimtadienį. Jai 
linkime dar daug darbingų me
tų, giedrių nuotaikų!

L. Jūrų Skautija
(Halina Mošinskienė yra Lie

tuvių Moterų Draugijos Tau
tiniam, laivynui remti iniciato
rė ir buvusi ilgametė šios drau
gijos pirmininkė).

B? M T!

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. < PRospect 6-1790
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VILTI PRARADUSI TAUTA
Kaip šiandien gyvena kadaise išdidžios 

inky tautos palikuonys

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linki visiems naujieniečiams, mūsų klubo 

nariams ir jų šeimoms

HUMBOLDT PARKO LIETUVIŲ
KLUBO VALDYBA

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems uteniškiams ir jų draugams linki

UTENIŠKIŲ DRAUGIŠKAS KLUBAS 
ir visa jo Valdyba

Peru yra trečios seniausios 
Pietų Amerikos indėnų — Inkų 
šalis. Savo didumu Peru yra 
ketvirtoji iš eilės Pietų Ameri
kos valstybė su 12 milijonų gy
ventojų, kurių lygiai du trečda
lius sudaro (indios \(indėnai); 
dešimtą nuošimtį sudaro .bal
tieji, o likusioji dalis yra mišra- 
kraujai.

Vargu bet kurioje kitoje Pie
tų Amerikos šalyje socialiniai 
skirtumai ir priešingumai yra 
tokie dideli, kaip Peru — sauja 
aristokratų ir žemvaldžių (ispa
nų kilmės) ir masės skurdžiau
sių beturčių — čiabuvių indios, 
kadaise buvusios išdidžios inkų 
tautos palikuonys.

Jungtinių Tautų pranešime 
apie Peru rašoma: Trys ketvir
tadaliai žemės ūkiui tinkamos 
žemės priklauso pusantram nuo
šimčiui, sudarančiam “diduome
nės šeimas”. Žemės turtai yra 
išnaudojami poros tuzinų kon
cernų, glaudžiai susietų su tomis 
didžiūnų šeimomis. Indėnai ne
turi visiškai nieko bendro su sa
vo šalies turtu ar gerbūviu. Di
džiausioji jų dalis, pasak JT pra
nešimą, velka savo gyvybę tarp 
bado ir darbo sąlygų, kurios pri
mena tikrą baudžiavą.

Praraja tarp valdančių 
ir valdomųjų

Stambieji žemvaldžiai dvari
ninkai teisinasi argumentuoda
mi, esą tie indios nenori dirbti; 
jie dirbą tik kadangi turį dirbti, 
bet savo iniciatyvos neturį ir 
nesugebą išvystyti.

Buvo atsiradęs vienas tikras 
jų draugas prezidentas Fernan
do Belaune Terry, kurį “per 
klaidą” Peru karininkai buvo 
1962 metais išrinkę. Jis supla
navo ir pradėjo plačiu mastu 
vykdyti didžiulę programą tiks
lu indėnams pagelbėti pakilti 
kultūriškai ir ekonomiškai. Pra-1 
dėjo tiesti kelius, statyti mo
kyklas ir ligonines ir vykdyti re
formas, kad indios galėtų įsigy
ti nuosavos žemės ir joje įsikur
ti. Visa tai kaštavo daug kapi
talo. Deja, prezidento planai ir 
geri darbai baigėsi bankrotu, 
kurio kaltininkai žymiausia da
limi buvo patys indios, kurie 
jiems daromo gero nesuprato, 
nevertino ir nepadėjo. Ir tatai

suprantama, nes nuo pat kon- 
kvistadoriaus Pizarro laikų, kai 
ispanai nugalėjo ir sugriovė Pe
ru inkų valstybę ir pavergė tau
tą, tie indios nieko1 daugiau ne
girdėjo kai pažadus, kurių nie
kada niekas nevykdė ir per vi
sus tuos šimtus metų niekas ki
tas jų neglobojo, kai tie patys 
ponai, kurie nuo kolonijiniu lai
ku, sėdėdami sostinėje Lima te
beviešpatauja. Inkų palikuony
se per tuos amžius į kraują įsėdo 
nepasitikėjimas jokia Įbaltųjty 
valdžia. Prezidentas buvo iš
vedęs gerą kelią per oKrdiljerų 
kalnus į Amazonės slėnį, kur 
buvo suplanavęs indėnams nau- 
jakūrynus, kad galėtų tapti pio
nieriais ir steigti nuosavas plan
tacijas. Tačiau indėnai pasili
ko pilni nepasitikėjimo, nepasi
davė perkeliami j numatytas 
nausėdijas, aiškindami, kad tai 
esąs niekas kita, kaip naujas 
triukas indios įtraukti į sko
las ir per skolas juos pavergti. 
Prezidentą pagaliau tie patys 
karininkai nuvertė.

Reformą evoliucijos keliu 
skaito neįmanomą

Kaip ten gyvena užkariautojų 
(konkvistadorių) palikuonys ir 
nugalėtieji, vaizdžiai rodo kraš
to sostinės miestas Lima, ku
rį 1535 metais įkūrė ispanų ka
rinės ekspedicijos vadas Fran
cisco Pizzarro, kurs su 110 pės
čių ir 67 raitų kareivių prieš 
pora metų jau buvo visą Peru 
karalystę užkariavęs. Dabar Li
mos miesto aristokratų dalyje 
žmonės gyvena liuksusinėse vi
lose su savo maudymosi basei
nais ir būriais tarnų bei tar
naičių, o kiek toliau “barrea- 
dos” (skurdžių) kvartaluose, 
kur tikėdamiesi geresnio pragy
venimo subėgo iš provincijų šim
tai tūkstančių tamsių, jokio dar
bo nemokančių skurdžių su šei
momis, žmonės purvo ir šiaudų 
lūšnose gyvena neįsivaizduoja
me skurde susikimšę lyg skruz
dėlynuose.

Kaip toli visoje, kadaise bu
vusioje ispanų kolonijinėje im
perijoje, tebėra iki reformų, 
vaizdžiai liudija pora naujausių 
atvejų, rodančių, kaip atkakliai 
valią ir galią tebeturinčioj i tur
čių kasta prieš bet kokias refor-

Aš noriu išreikšti savo ypatingą pa
dėką visiems lietuviams, kurie šių metų 
rinkimuose balsavote už mane “Circuit 
Court Cook County” teisėjo pareigoms.

Jums visiems linkiu linksmų švenčių 
ir laimingų Naujų Metų; Aš tikiu, kad atei
tyje mes, susitiksime dar daug, daug kartų.

ANTON J. VALUKAS

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBAS
SVEIKINA NAUJIENAS

IR LINKI

VISIEMS NARIAMS IR RĖMĖJAMS 

LINKSMŲ KALĖDŲ 

IR 

LAIMINGŲ 

NAUJŲJŲ METŲ

imas spiriasi ir kokia bąisi ne
apykanta ir nepasitikėjimas bal
taisiais viešpatauja visų čia
buvių indėnų genčių tarpe.

Pavėluotos Katalikų 
bažnyčios pastangos

Kad KatalikųBažnyeia, įvesta 
visoje Pietų Amerikoje, visą lai
ką ištikimai tarnavo savo tau
tiečių ispanų kastos intere
sams, visiškai suprantama. Su
prantama ir tai, kad popiežius 
Paulius VI pernai atskridęs į Eu
charistinį kongresą Kolumbijoje 
ir pamatęs baisų beviltingą ma
sių skurdą bei pajutęs jose rūgs
tančias revoliucines nuotaikas, 
savo pamoksle maldavo nekelti 
ginkluotos revoliucijos, o refor
mų siekti ramiu evoliucijos ke
liu.

Vienas Brazilijos bažnyčios 
kunigaikštis — Ilelder Pessoa 
Camara, Olindos ir Becipe arki
vyskupas, pabandė vykdyti po
piežiaus patarimą ir praeitą rug
sėjo mėn. grįžęs iš Brazilijos 
vyskupų konferencijos, Įvyku
sios Būsenos Aires, pradėjo re
formų kampaniją šūkiu “Veiks
mas, Teisingumas, Taika”. Jam 
padėti pasižadėjo 40 kitų Brazi
lijos vyskupų.

Nieko netrukus prie jo re
zidencijos privažiavo keturi vy
rai ir šaukdami “šalin Maskvos 
arkivyskupą! Mirtis raudona
jam arkivyskupui!”, iš kulkos
vaidžio apšaudė rūmų langus. 
Pasirodė, grupė dešiniųjų kata
likų, pasivadinusi “Tradicijų, 
Nuosavybės ir šeimų Gynimo 
Draugija”, nuo seniau skelbian
ti kovą prieš “komunistų infil
traciją bažnyčioje”. Tos organi
zacijos žmonės keletą dienų ank
sčiau buvo nuklijavę arkivysku
pu rūmų sienas plakatais, kur 
jis išvadinamas “komunistu” ir 
“išdaviku”
Vėl išžudė 12 narių ekspediciją

Kokios tų indios nuotaikos 
prieš baltuosius yiešpatauja vi
soje Pietų Amerikoje, rodo dar 
vienas vėliausias atsitikimas. 
Brazilijos valdžia paskelbė, kad 
nebėra jokios vilties surasti 
Amazonės deltos krašte dvyli
kos žmonių ekspediciją, kuri pa
skutiniu radijo pranešimu spalio 
30 dieną pasisakė pasiekusi vie
nos indėnų genties gyvenamą 
vietą, ir nuo tos dienos visi eks
pedicijos pėdsakai dingo.

Ekspedicijai, kurioje buvo ir 
dvi moterys, vadovavo italas 
dvasiškis tėvas Giovanni Galle- 
ri; visi kiti nariai buvo Brazili
jos piliečiai. Ekspedicijos tiks
las buvo pasiekti vieną indėnų 
gentį ir ją dovanomis ir paža
dais perkalbėti, kad nebesiprie
šintų valdžios projektui per 
Amazonės slėnio džungles išves
ti plentą. Tas dvi moteris eks
pedicija pasiėmė drauge, kad 
įtikinus indėnus, jog jie nėra

(Nukelta į 6 psl.)

Merry Christmas and Happy New Year 
To all my customers and friends

KWAK
APPLIANCE AND FURNITURE CO.

4620-24 So. Ashland Ave. Chicago, III. 60609

Tel.: YA 7-9555

LINKSMŲ KALĖDŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LINKI SAVO NARĖMS, JŲ ŠEIMOMS IR 
VISIEMS AMERIKOS LIETUVIAMS

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA 
“A Pš VIETA”

Linksmų, gerų Kalėdų ir laimingų Naujų 
Metų linki draugams, klientams ir 

visiems lietuviams

FARM FOOD CO.
STASYS ir MARIJONA METRICK’S 

Atstovauja Andrulio pagamintus skaniausius sūrius.

1811 West 47 St Tel. YA 7-8393

SKAITYKITE NAUJIENAS

SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMA
IR LIETUVIŠKOS RADIJO VALANDOS BENDRADARBIAI LINKI VISIEMS

LIETUVIAMS LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

SU ŠVENTOMIS KALĖDOMIS VISUS 
SVEIKINA IR LAIMINGŲ NAUJŲ 

METŲ VISIEMS LINKI

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE

Valdyba ir Nariai

GARSINKI! KS NAUJIENOSE

VALDYBA

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲ METŲ 
PROGA

sveikiname visus savo gimines, draugus ir 
pažįstamus, dėkojame jiems už pasiųstus 
Žiemos Švenčių sveikinimus ir linkime vi
siems geros sveikatos, sėkmės ir laimės.

JOKŪBAS ir ANTOSE 
BALTRAMONAIČIAI - BALTIS

Aldona Barčus Daukus ir josios vyras Feliksas Daukus

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMOS PROGRAMOS Iš WOPA 1490 kil. AM.
Lietuviu kalba: Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 vai. ryto — Šešta
dienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.
VAKARUŠKOS: pirmadieniais 7 vai. vakaro.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629
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Koks sunkus, vingiuotas ir nepatvarus yra valdžios 
kelias geriausias pavyzdys yra Lotynų Amerika, kurios 
vadinamosios nepriklausomos valstybės keičia savo val
džias ir valdžių formas tiek dažnai, jog kartais nėra len
gva susivokti, kokios valstybės yra “pats vėliausias pre
zidentas”, premjeras ar koks kitas ministeris.

Dažnai pasitaikydavo (tiesą sakant, pasitaiko net 
ir dabar), kad ir prezidentas ar vyriausybė pasikeičia 
vienos ar kitos savaitės ar net dienos būvyje. Nepatinka 
kokių kariškių ar užinteresuotų politikierių klikai su
sidariusi valdžia, ir, žiūrėk, jie suorganizuoja savo ša
lininkus ir surengia perversmą. Dažnai be didelio krau
jo praliejimo.

Tie dalykai Lotynų Amerikos valstybėse nuolat pa
sitaiko ir yra nuolatiniai reiškiniai. Kas be ko, retkar
čiais pasitaiko ir išimčių. Pavyzdžiui, tokia išimtis pa
sitaikė ir šiomis dienoms Venecuelos respublkoje, kur 
įvyko prezidento rinkimai ir kur netrukus turės pasi
keisti vyriausybė. Politinė partija, kuri per ketverius 
metus valdė kraštą, rinkimus pralaimėjo ir netrukus tu
rės pasitraukti. Vadinasi, naują valdžią sudarys nauji 
žmonės, kurie visiškai teisėtai (atseit, demokratišku 
būdu) rinkimus laimėjo.

Venecuelos 133 metų istorijoje tik du teisėtai (at
seit, demokratiškai) išrinkti prezidentai sugebėjo išsi
laikyti savo pareigose iki jų kadencijos galo. Kitais žo
džiais sakant, per jų valdymo periodą nebuvo surengti 
rimtesni sąmokslai ir prezidentai pajėgė savo postuose 
išsilaikyti ir nebuvo nuversti.

Būdinga pažymėti, kad tarp tų dviejų prezidentų 
yra ir Leoni, kuris dabar pralaimėjo rinkimus. Leoni 
išbuvo vieną terminą. Išrinktas buvo kaipo Demokratų 
akcijos kandidatas.

Kitas prezidentas, kuris išsilaikė iki galo, buvo Be- 
tanourt (prezidentavo jis nuo 1959 iki 1964).

Prieš kelias dienas įvykusius rinkimus laimėjo Ra
fael Caldera, krikščionių demokratų partijos kandida
tas. Laimėjo jis nelabai didele balsų dauguma. Rinkimai 
praėjo palyginti gana ramiai, žodžiu susidarė tokia 
nuomonė, kad venecueliečiai per paskutinius dešimt me-

-Mūsų lietuvių liaudies daino
se apdainuoti įvairūs gyveninio 
įvykiai, štai, ką viena iš jų pa
sakoja;

Noriu aš miego saldaus miegelio, 
Kad bent užmigčiau nors valandėlę.

Kad neskaudėtų kojos, rankelės, 
Nespaustų mintys mano širdelę.
Mintys, tos mintys! Nemigo 

naktimis apstoja jos ,žmogų 
kaip širšių spiečius. Bet mintys 
yra žmogaus nuolatinės vieš
nios. Jos lankosi neprašytos ir 
išeina nevaromos.

Daugeliui atrodo, kad mintys 
yra menkas neapčiuopiamas 
mažmožis, į kurį neverta kreip
ti dėmesio, bet filosofai sako, 
kad mintis turi labai didelę ga
lią. Taip galvojo S. Mardenas, 
o Azijos jogai — okultistai sako, 
kad sutelktos gerosios žmonių 
mintys gali žemėje nugalėti di
džiausią blogį, pav.; atitolinti 
karus, revoliucijas ir t. t.

žinome, kad mintys turi galią 
persiduoti iš vieno asmens ki
tam. Kaip antai: kurią dieną 
neduoda ramybės mintis apie 
draugą. Pagaliau paskambini 
jam telefonu ir jis nustebęs at
sako, kad galvojęs pats paskam
binti ir visą dieną tam ruošėsi.

Visokia kūryba yra turėjusi 
pradžią mintyje. Genijai su
kuria genialius kūrinius, pada
ro išradimus ir atradimus, ku
rie palengvina žmonių gyveni
mą. Bet, gaila, žemėje genijų 
yra mažai. Eilinis žmogus ku
ria kasdienybę, pilną visokių 
mažmožių. Ir jų pagrinde yra 
mintis. Mintys sukelia norą 
veikti, t. y. jas įvykdyti. Iš 
veiksmų atsiranda įpročliai, o 
iš jų formuojasi žmogaus būdas.

Manau, visiems yra aišku, kad 
pas žmogų lankosi ne vien ge
ros, bet gal daugiau — blogos 
mintys. Jei nori gerąsias min
tis atskirti nuo blogųjų, klausk 
sąžinės balso. Jame žmogus gir
di Dievo balsą, kuris įpareigo
ja būti geru. Gerosios mintys 
gimdo gerus įpročius, arba do
rybę; ji gi yra žmogaus sielos 
sveikata, darna, grožis ir žmo
gaus didybės žymė. Vienok, sa
vo didybe kaip gamtos viešpats

žmogus pilnumoje galės pasi
džiaugti tik tada, jei tobulins 
savyje valią, be kurios ir sąži
nės balsą sekant — gerosios 
mintys gali likti neįgyvendin
tos.

Kas moka suvaldyti savo akis, 
ausis, bumą, ir savo daug reika
laujantį pilvą — tas yra stip- 
ravalis. Valia yra absoliučiai 
reikalinga. Bet toji gera valia 
turi ir ką nors daryti — ji turi 
spinduliuoti į pasaulį. Vadovau
damiesi gera Valia, įsigysim 
idealų principą, ir pagal jį tvar- 
kysim gyvenimą. Tiktai taip gy
vendami sukursim Dievo kara
lystę žemėje.

Belaukdami to palaiminto lai
ko, darykim viską, kad pra
nyktų nuo žemės paviršiaus 
“žmogus žmogui — vilkas”. 
Toks žmogus yra kupinas pavy
do, keršto ir garbėtroška. Tai 
yra piktžolės, kurias privalome 
rauti lauk su šaknimis. Kas 
svarbiausia, turime saugoti pri
augančias kartas, kad jų šir
dyse neišsikerotų tos piktybės.

Beauklėdami atžalyną ypatin
gai rūpinkimės mažyčiais vai
kais, nes jie kaip jauni daigeliai 
reikalingi gerės priežiūros. Nai- 
kinkim iš jų aplinkos visokias 
pikžoles, nes tik tuomet jie už
augs stiprūs ir gražūs augalai. 
— geri ir dori žmonės. Tik dora 
jaunoji karta sugebės panaikint 
žemėje pragarą, ir paruoš dirvą 
ateisiančiai Dievo karalystei...

Visi seni ir jauni pareiškim 
kovą blogiui ir kurkim naują 
žmogų ir naują gyvenimą.

Paštininkai gražiai veikia
Lietuvių Paštininkų S-ga tu

ri savo ilgametę tradiciją, se 
niems metams baigiantis, šauk
ti visuotiną metinį narių susi
rinkimą, aptarti savo organi
zacijos einamuosius reikalus ir 
šeimyniškai pasisvečiuoti.

Šių metų gruodžio 15 d. su
sirinkimą^ įvyko p. Povilo Bal
sevičiaus namuose, dalyvavo 
nemažas skaičius narių. Susi
rinkimą atidarė vicepirm. A.

Ginlneris, kuris trumpai api
būdino valdybos nuveiktus 
metų bėgyje darbus ir smul
kiai pranešė apie leidžiamo
sios knygos paruošimą. Knyga 
jau spausdinama ir šiomis die
nomis visi darbai bus baigti.

Vienas iš svarbesnių dieno
tvarkės punktų buvo knygos 
pavadinimo parinkimas, dėl 
ko pasidarė aštresnis nuomo
nių skirtumas.

Po ilgesnių pasisakymų ir 
siūlymų, didele balsų daugu
ma, nutarta užvardinti “Lie
tuvos Paštininkų Atsiminimai”. 
Reikia pripažinti, kad šis pa
vadinimas labai tinkamas, nes 
jis aiškiai pasako knygos pa
skirtį ir jos turinį. Knyga bū
sianti vertinga ir ja domisi ne 
tik paštininkai.

Tremtyje mirę paštininkai 
buvo pagerbti tylos minute — 
atsistojimu. Visų pavardės 
perskaitytos ir knygoje bus 
tinkamai atžymėti. Toliau se
kė naujos valdybos rinkimai. 
Susirinkimas vienbalsiai pasi
sakė už senosios valdybos pali
kimą. Gi setioji, skaitydama- 
si su susirinkimo nutarimu — 
pageidavimu, sutiko pasilikti.

Revizijos komisijos prane
šimą padarė J. Indriūnas. Ka
sa rasta pilnoje tvarkoje ir at
skaitomybė vedama tvarkingai. 
Įplaukų turėta su likučiais iš 
praeitų metų $2531.78, išmo
kėta spaustuvei $1000 kiti lai
komi banke. Po diskusijų, sėk
mingai išlyginus nuomonių 
skirtumus, posėdis buvo baig
tas.

Vėliau prie tradicinio vaišių 
stalo pasidalinta mintimis ir 
prisiminta gražūs buvę praei
ties laikai. Yra malonu stebėti 
ir atsilankiusiam svečiui, kai 
taip moka buvę bendradar
biai, ir čia tremtyje, rasti ben
drą kalbą ir vieningai sutaria 
naudingą darbą dirbti.

Svečias

DON’T set his 
world on fire

tų jau gana toli pažengė ir pradeda vis labiau pasitikėti 
demokratiniais rinkimais.

Bendrai imant, Venecuelos rinkimai sukėlė nemažą 
susidomėjimą, ypač Amerikos kontinente. Tačiau dešim
ties metų (periodas yra labai trumpas laikas, kad būtų 
galima iš to spręsti, ar Venecuelos gyvenimas įsuko į 
naujas vėžes, kurios pajėgs užkirsti kelią visokiems ge
nerolų ir pulkininkų maištams bei perversmams ?

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

OL 2-5245 TO 3-9687

Linksmų ir laimingų Naujų Metų 
linki

VANCE FUNERAL HOME 
ADVISERS & DIRECTORS 

JEAN VANCE

1424 So. 50th Ave. Cicero, Illinois 60650

PADĖKA

Likimo man buvo lemta susirgti.
Dėkoju visiems, kurie mane lankė ligoninėje ir na

muose. Ačiū draugams ir pažįstamiems už kalėdinius svei
kinimus ir linkėjimus. Dėl laiko stokos ir sveikatos, nega
lėdamas jums asmeniškai padėkoti, reiškiu jums nuošir
dų ačiū ir linkiu

LINKSMŲ išVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

ZIGMAS DUSEIKA

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 

visiems Chicagos lietuviams 

nuoširdžiai linki

MELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA '
Rašo JONAS KASELIŪNAS
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Lietuvio ausiai šis mergaitės laimėjimas, be abe

jo, skamba labui keistai. Esu tikras, jei ta mergaitė 
tokį savo sumanymą būtų atidengusi pirmam pasitai
kiusiam lietuviui, tai šis tik kvailute išvadintų. Popie
žiui gi, panašiai kaip ir kiekvieno italo, anglo, pran
cūzo, ispano charakteringiems bruožams, mažytės 
mergaitės prašymas pasirodė visiškai rimto dėmesio 
vertas. Kas svarbiausia, netiesioginiai ir mūsų pinigų 
dalis įeina padovanoton sunion, nes kiekvienas popie
žiaus labdaringas žygis padengiamas iš tikinčiųjų su
aukotų sumelių, taigi ir iš tų kun. J. Kasakaičio mini
mų trijų milijonų metinių vien tik iš lietuvių Š. Ame
rikoje surinktų.

Tai tik vienas pavyzdėlis iš tūkstančių. Žinau, 
jog daug kartų teko spaudoje užtikti, kiek daug turto 
lietuviai užrašo bažnyčiai pasimirdami, kiek daug pi
nigų lietuviai sudeda bažnyčioms statyti, kurių jau nė 
vienos parsiduoti negalėsime ir išlaisvintan kraštan 
nebeparsivešime. Iš tų “sumelių” per Vatikaną esame 
gavę lik tūkstantį dolerių (Popiežiaus auka Vasario 16 
ir Saleziečių gimnazijoms, po 500 dol. per Kard. Sa- 
jnore), kuris anot žinelės padavėjo, esąs pirmas įvy
kis su lietuviais Vatikano istorijoje. Tai ir viskas.

Kaip būtų malonu patirti, kad kas nors iš LF val
dybos ar šiaip narių, arčiau prie statistikų prieinančių, 
pabandytų apskaičiuoti, kiek daug išvie tin tųjų kata
likų pinigų per popiežių nuėjo laisvojo pasaulio žmo
gui neva sušelpti, o be tėvynės, be namų ir be prie
auglio (esančio svetinių bažnyčios valdytojų žinioje) 
atsidūrusiems nei pinigais, nei geru žodeliu dar neat
lyginta. Tiesa, kai kas gal būtų linkęs “atskleisti”, 
kad Vatikano įstaigos didžiausiąja dalimi rūpinasi ku
nigais Lietuvai per Š\. Kazimiero Kolegiją Romoje.

Išeivijoje mūsų naujai įšventintieji tos Kolegijos auk
lėtiniai nė vienas neturi sąlygų dirbti savų tautiečių 
tarpe. Kas savų tautiečių tarpe visgi dirbti pasiryžtų, 
tas rizikuotų prieš vyresniuosius savo brolius ir, anks
čiau ar vėliau, turėtų pasirinkti “išsitrėmimą” sve
timtaučių parapijon. Šią padėtį labai gerai žinodamas 
“Pašaukimų Lietuvai” Fondo iniciatorius prel. Bal- 
kūnas todėl ir nekalba apie naujųjų kunigų darbą iš
eivijos tautiečių tarpe, bet iš karto sako, kad jie dirbs 
tų kraštų bažnyčiose, kur yra apsigyvenę, kol Lietu
von neįsileidžia kunigų (žr. “PAŠAUKIMAI LIETU
VAI”, Draugas, 1965. VII. 8). O dėl tų kunigų grįžimo 
Lietuvon, kai šioji išsilaisvins, reikalas nepaprastai 
problematiškas. Jei šie kunigai nedirbą išeivijos tau
tiečių tarpe, tai kaip į juos pažiūrės išlaisvintojo kraš
to lietuvis, kai šiuos kraštan parly,dės dar jaunų “ka- 
talikų”armija su angliškomis, ispaniškomis, prancū
ziškomis maldaknygėmis kišenėse? Tuo reikalu esu 
kitokios nuomonės, negu mūsų optimistiškasis prel. J. 
Balkūnas, kuris, be to, dar įsitikinęs, kad tikybos 
laisvė gris anksčiau, negu Lietuva išsilaisvins. Jis sa
ko tame pačiame “PAŠAUKIMAI LIETUVAI” pasi
kalbėjime: “Aš tikiu, kad tikybos laisvė Lietuvoje 
grįš prieš krašto išsilaisvinimą”. Ar tik ne perdaug 
reikšmės skiria popiežiaus su sovietais pasikalbėji
mams, jei taip šneka. Jei taip, tai mielam prelatui 
skubu pareikšti: laimingos kelionės!

žodžiu, ne lietuviams ir ne Lietuvai praktikoje tie 
kunigai ruošiami, bet tik išrinktųjų katalikų katego
rijai, kuriai lietuviškasis katalikas neegzistuoja (Be
rašant šį išsitarimą mane pasiekė naujausia žinia apie 
MT. CARMEL, JAV, Parapijos perdavimą slovakui 
kunigui, (žr. “Tėviškės Žiburiai” — 1967. XI. 2.): Tik 
teorijoje apie tautybes prisimenama. Tie išsireiškimai 
vartojami tik kaipo masalas žuvelėms prisivilioti prieš 
bažnyčių ir koplyčių statybą, prieš kongregacijos 
įsteigimą, prieš kunigų medžioklę (Sovietinėj sistemo
je irgi prieš prisijungimą buvo daug kalbama apie

tautas ir jų kalbas ir tradicijas, o po “prisijungimo” 
išniro tik “aukštesnio” sovietinio žmogaus sąvoka su 
rusų vartojamąja kalba.).

Taip! Mums tikrai priklauso materialinė Vatika
no parama. Bet, kai pagalvoji, kad jau nebetoli 
ta valanda, kada Vatikanui tapsime tik kaipo ISTO
RINĖ SENIENA, tai “Melskis Protėvių Kalba” patai
sos išprašymas yra pirmos svarbos reikalas. Kai ne
bėras sava kalba besimeldžiančio jaunimo, kai tą 
jaunimą, katalikybės sąskaiton pasiglemždami kate- 
kizuoja svetimi “pavaduotojai”, tai ir bažnyčios, ir 
kunigai, ir palikimai ir, tuo pačiu lietuviškoji kul
tūrinė ar tautinių aspiracijų palaikymo veikla pasi
daro nebereikalinga! Tautinio darbo atspirties taškai 
nėra prel. J. Končiaus “meilėje” savo tautai, bet slypi 
KALBOS PASLAPTYJE, kuria kalbamasi su Dievu, 
nes tame vyksme reiškiasi tikroji MEILĖ ir Dievui ir 
tautai kartu! Tai juk žino visos tautos, ypač galingo
sios ir agresyviosios, bet mums lietuviams vis dar vai
denasi, kad tos dvi meilės viena kitai prieštarauja.

Tame pačiame “Nesimpatingiausi lietuvio bruo
žai” straipsnyje Rapolas Daukša pamini vieno Lietu
vai nusipelniuso patrioto nuomonę apie Lietuvių Fon
dą. Esą, anot to lietuvio, kai bus milijonas Liet. 
Fonde, greičiausia nebebus jokios lietuviškos kultū
rinės ir visuomeninės veiklos.ę Dar prieš penkiolika 
metų šiai pranašystei jokiu būdu būčiau nepatikėjęs, 
nes tuomet buvau įsitikinęs, jog dėl nutautėjimo 
kaltas tik lietuvio būdas, kurį mielasis Rapolas Dauk
ša ir Servus pavadino nesimpatingiausiu lietuvio 
bruožu. Tai vienintelė ,straipsnio vieta, su kuria 
nenorėčiau sutikti. Aš turėjau progos išlandžioti už
kampius beieškodamas “pasimetusių” lietuvių ir lietu
vių kilmei priklausančių vaikų. Išlaukiau beveik tas 
pačias lietuvių lūšneles, kurias ir tėvai jėzuitai San- 
Paulio rajone sakosi “suradę”. Taigi lankėme bei ieš
kojome tų pačių šeimų, bet tėvams jėzuitams pavyko 
surasti tik nuo lietuvybės ir nuo “tikėjimo” atšalusias.

Anot jų, (žr. tame pačiame “LAIŠKAS Iš BRAZILI
JOS,”, “žvaigždutė”, nr. 5, 1967) bedievystės bei at
šalimo nuo tikėjimo požiūriu SanPaulio lietuviai yra 
gerokai pralenkę pačios Lietuvos netikinčiuosius. Va
dinas jėzuitams lietuviai blogi katalikai, nes kelių 
šimtų (500) šeinių vietovėje atsiranda tik 40 žmonių 
dvejas sekm. mišias išklausyti.

Labai gaila, kad lietuviai jėzuitai protarpiais taip 
pašneka, lyg jaustųsi žydų ar protestantų tikėjimui 
priklausą su tam tikėjimui priklausančiais asmenimis 
reikalą turį. Tėvai jėzuitai užmiršta, ar sąmo
ningai nutyli, jog išeivis katalikas yra atsidūręs tarp 
dviejų auklių bei dviejų tėvų, kurie savo tarpe turi 
pirmiausiai išsiaiškinti, jei nenori, kad vaikai be gal
vų išeitų. O tarpe šių “auklių” tikra praraja. Pavyz
džiui, turbūt nerasime nė vieno svetimtaučio anglų, 
portugalų, ispanų kilmės kunigo, kuris pasakytų, kad 
lietuviai būtų atšalę nuo tikėjimo, ar reikštųsi blogais 
katalikais. Anot jų, lietuviai ne tik geri katalikai, 
bet labai dosnūs religinėms institucijoms. Lietuvius 
pažįsta brazilai kunigai yra apskaičiavę, kad lietuviai 
bent dešimtį kartų daugiau bažnyčiai, paaukoja, negu 
katalikas brazilas. Anot jų, brazilą kataliką atpažin
si iš garsiai skambančių centų, kuriuos jis paaukoja 
lėkštėn, o lietuvio kataliko auka lėkštėn krintanti be 
jokio garso (banknotų pavidale),. Tikriausiai jėzuitai 
su svetimtaučiais kunigais ryšių neturi, kad tokių da
lykų niekur nemini.

Jėzuitai, žinoma, yra įsitikinę, kad lietuviai ne
silanko į jiems skirtas nųšias, lietuviškas koplyčias ar 
lietuviškas bažnytėles. Svetimtautis gi kunigas, tam 
pačiam tikėjimui priklausąs, aiškiausiai pabrėžia, 
jog sava koplyčia ar sava bažnyčia atskiriama pagal 
priklausomybę tikėjimui, bet ne pagal tautybę. Anot 
jo, lietuviškos koplyčios ar bažnyčios nėra, o yra tik 
katalikiškos. Kiekviena katalikiška bažnytėlė katali
kui esanti sava, kur užėjęs gali melstis “kokia tik no
ri kalba”. (Bus daugiau)
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TRUMPI GYVENIMO BRUOŽAI APIE IDEALISTO VEIKLA
Inž. Juozo Urbelio 65 metų gyvenimo ir 45 metų 

visuomeninės veiklos proga
Metai ir įvykiai taip greitai 

slenka pro mūsų akis, kad mes 
dažnai beskubėdami gyveni
mo kelyje užmirštame asme
nis, kurie savo tylia veikla at
lieka milžiniškus darbus. Toks 
vienas iš tų idealistų žmonių 
yra inž. Juozas Urbelis, kuris 
šiais metais švenčia savo gy
venimo 65 metų sukakti, o 
mes jo draugai, pažįstami ir 
gausi lietuvių bendruomenė 
minime jo 45 metų visuome
ninės veiklos sukaktį.

Norėdami geriau pažinti jo 
gyvenimo kelią, veiklą, pir
miausia nukeliaukime į jo gim
tąją vietovę, prisiminkime de
vynioliktojo amžiaus galo ir 
dvidešimtojo amžiaus pradžios 
laikus.

Tautinis lietuvių judėjimas 
Surviliškyje ir apylinkėse pra
dėjo reikštis su pirmuoju 1831 
metų ir antruoju 1863 metų su
kilimais, o ypatingai XIX am
žiaus gale, kai Surviliškį ap
lankydavo knygnešiai. Čia bu
vo įsteigtas Blaivybės skyrius, 
slapta veikė pavasarininkai ir 
kitos draugijos.

Surviliškės apylinkės kalvo
tos, bet aukštesnių kalnelių 
nėra. Jos traukiasi abipus Ne
vėžio upės ir jo intakų. Dirvo
žemis - juodžemis priemolis: 
gera derlinga žemė. Čia nebu
vo dvarų ir žmonės nėjo bau
džiavos. Jie vadinosi karališ
kaisiais; daugumas kaimiečių

gyveno gerai, pasiturinčiai. 
Nepriklausomybės laikais visi 
kaimai išskirstyti vienkie
miais; atsirado naujų gražių 
sodybų. Apylinkės gyventojai 
— susipratę lietuviai.

Inž. Juozas Urbelis gimė 1903 
metais rugsėjo 19 d. Užupės 
kaime, apie 5 km., nuo Survi
liškio. Jam daug įtakos darė 
jo vyresnis brolis, kuris buvo 
mokytojas, vėliau kariuome
nės pulkininkas ir teisininkas. 
Kaip jo brolis, taip ir jis vė
liau įstojo į Dotnuvos žemės 
ūkio technikumo kultūrtechni- 
kos ir geodezijos skyrių. Pas
kiau studijas tęsė toliau ir bai
gė Aukštesniąją kultūrtech- 
nikos ir geodezijos mokyklą, 
gavo kultūrtechniko inžinie
riaus vardą.

Baigęs mokslą, jis buvo že
mės ūkio ministerijos melio
racijos departamento kultūr- 
technikas, o vėliau vyresnis 
revizorius ir braižyklos vedė
jas.

Nuo 1927 metų dirbo prie me
lioracijos projektų — Apaščios 
upės baseino nusausinimo dar
bų Biržų ir Bokiškio apskrity
se, 1930 atliko tyrinėjimus ir 
suprojektavo Vyžuonos upės 
baseino nusausinimo ir pačios 
upės sureguliavimą Rokiškio 
apskrityje. 1931 - 1938 vado
vavo Vyžuonos upės baseino 
nusausinimo ir pačios upės su
reguliavimo projekto įVykdi-

Sukaktuvininkas inž. Juozas Urbelis draugy tarpe. Iš kairės.: Vyt. Kasniunas, inž. Juozas Urbelis, dail. Pavilas 
Kaupas, toliau matyti Stefanija Rudokienė.

kanto, Brolių ir Seserų drau
gijose. Jo iniciatyva buvo su
organizuota Ex Mainerių 
Draugiškas Klubas ir prie klu

bo choras, kurks per eilę metų 
gyvavo.

1955 m. vedė Barborą Denik.
A. A.

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savų klientą s 

ir draugamsBALYS IR EMILIJA PAKŠTAI
38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) 

Chicago, Illinois 60632

Tel.: YA 7-8722
SALĖ ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LINKIU LIETUVIAMS

LEADER BOOK BINDERY
Įriša knygas kietais ir minkštais viršeliais

JACK J. LINDENBAUM, Sav.

525 So. Dearborn St. Tel.: WA 2-1009

ERŽVILKO DRAUGIŠKAS KLUBAS
VALDYBA IR NARIAI

LINKI
VISIEMS DRAUGAMS IR RĖMĖJAMS 

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR 

LAIMINGŲ BEI SĖKMINGŲ 
1969 METŲ

linkime meškeriotojams - medžiotojams ir 
visiems lietuviams

CHICAGOS LIETUVIU MEŠKERIOTOJŲ- 
MEDŽIOTOJŲ KLUBO VALDYBA

mui. Už Vyžuonos upės pro
jekto tinkamą atlikimą jam 
buvo suteiktas kultūrtechnikos 
inžinieriaus vardas. 1939 per
tvarkė Juodos upės projektą, 
kuris atsiėjo apie 2 milijonus 
litų.

Visuomeninį darbą pradėjo 
jaunystės dienomis, įsijungęs 
į Šaulių Sąjungą.

Vėliau, gyvendamas Vokie
tijoje, Wuerzburgo didelėje 
stovykloje, kur gyveno per 
1000 lietuvių jis keliais atve
jais buvo išrinktas į komitetą 
ir ėjo sekretoriaus pareigas.

1949 metais atvykęs į Ame
riką ir pas dėdę Urbelį apsigy
venęs Melrose Park, III., tik 
darbu susitvaręs ir nė gerai ko
jų nesušilęs, tuoj įsitraukė į 
aktyvų visuomeninį darbą. 
Įstojęs į SLA 125 kuopą, ne
trukus buvo išrinktas vicepir
mininku ir tas pareigas eina ir 
dabar. Įstojęs į Balfo 117 sky
rių, 1953 metais buvo išrink
tas pirmininku ir pirminin
kauja iki šios dienos. Įstojęs 
į Melrose Park Amerikos lietu
vių piliečių klubą, 1957 m. bu-

negali, tai pailsėk, prašyk ki
tų talkos: davęs žodį, pasiža
dėjimą, jį laikyk. Nepareigin
gą jis gali ir apibarti, gali jam 
tiesos žodį pasakyti, bet su tuo 
viskas ir pasibaigia. Apsisukęs 
jis tuoj viską užmiršta ir vėl 
eina senos draugystės keliu.

Todėl nenuostabu, kad mes 
matome jį Balfe, SLA, Ameri
kos Lietuvių piliečių draugi
joje ilgus metus einantį pirmi
ninko, vicepirmininko, iždi
ninko pareigas.

Šiais metais sueina lygia? 
penkiolika metų, kai jis yra 
žurnalo “Sėjos” administrato
rius ir Varpininkų leidinių 
fondo iždininkas. Juk tai mil
žiniškas darbas, reikalaująs 
daug susirašinėjimo, daug dar
bo valandų. Kaip L. Šmulkš
tys kartą yra pareiškęs, jei ne 
inž. Juozas Urbelis, “Sėjos” 
kelias būtų buvęs labai sun
kus. (Mūsų linkėjimai — ilgų, 
veiklių metų. Reikia džiaug
tis, kad jo žmona Felicija jam 
daug talkina raštinės darbuo
se. V. K. Butvilą

JONUI GELGAUDUI
MIRUS

Jonas mirė gruodžio 9 dieną. 
Buvo pašarvotas IP. J. Ridiko 
koplyčioje ir gruodžio 12 die
ną palaidotas Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Jonas Gelgaudas gimė 1883 
m. Bačiūnų kaime Paežerio 
valsč., Vilkavoškio apskr. At
važiavo į JAV 1904 m. į Skran- 
ton, Pa., ir ten tuoj įsirašė į 
Joakimo Lelevelio pašalpos 
draugiją, P. Dubicko vadovau
jamą.

1906 persikėlė gyventi į 
Johnson City, III., kur išgyve
no apie 13 metų. Atvažiavęs į 
anglių kasyklų miestelį įsirašė 
į SLA 103 kp. 1907 m. vienas iš 
organizatorių Kęstučio pašal
pos draugijos ir vienas iš orga
nizatorių Tautinių Kapinių to
je apylinkėje. Veikė Liet. So
cialistų Sąjungos kuopoj ir ke
liose kitose.

Į Chicagą atvažiavo 1919 m. 
Aktyviai veikė dr. V. Kudir
kos pašalpos dr., Simano Dau

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
I R

LAIMINGŲ NAUJŲ 1969 METŲ 
visiems mūsų klijentams ir jų giminėms, 

draugams ir pažįstamiems
LINKI

CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine.
220 So. State St., Chicago, Ill. 60604

Phone: WAbash 2-9354

2618 W. 63rd St., Corner Talman Ave.
Phone: WAlbrook 5-2466

Pagal mūsų tiesioginę sutartį su Intourist, dabar su Vnesh- 
posyltorg, mes nuo 1947 m. užsiiminėjame siuntinių per
siuntimu į visas Sovietų sritis ir rūpestingu patarnavimu 
įgijome klientų tarpe didžiausią pasitikėjimą.

O gretimoje patalpoje esanti

GORDON TRAVEL SERVICE, [ne.
su dideliu patyrimu tvarko kelionės reikalus asmenų, no
rinčių aplankyti savo giminaičius Lietuvoje ar kituose 
kraštuose.

1969 m. tuo tarpu numatytos į Lietuvą 3 ekskursijos, 
kurios išvyks iš Čikagos 'birželio i3 d., liepos 22 d. ir rug
pjūčio 25 dieną.

vo išrinktas iždininku ir tas 
pareigas tebeina. Nuo 1954 m. 
yra “Sėjos” žurnalo adminis
tratorius ir Varpininkų leidi
nių fondo iždininkas. 1964 bu
vo pakviestas Lietuvos išlaisvi
nimo Komiteto būti Tautos 
fondo įgaliotiniu Melrose 
Park, Ill.

•VISUOMENINĖS VEIKLOS 
PORTRETAS

Piešiant inž. Juozo Urbelio 
visuomeninės veiklos portretą, 
pirmiausia reikia pasakyti, kad 
jis nėra sceninis veikėjas, daž
nai sėdįs prezidiumo vietoje, 
daug kalbąs, visur besimušąs 
į priekį, bet daugiau užkulisi
nis veikėjas, pareigos ir darbo 
žmogus. Dirba dėl to, kad my
li brolį lietuvį ir savo gimtąjį 
kraštą Lietuvą, nori prisidėti 
prie lietuvybės išlaikymo ir 
ugdymo, mėgsta žmones ir su 
jais artimą bendradarbiavimą, 
kad turi daug energijos, suma
numo ir yra veiklos žmogus.

Susirinkimuose bei pasitari
muose yra pakantrus, išklau
so kitų, nuomonės, parodo di
delį tolerantiškumą. Savo pa
sisakymuose yra pagal savo 
profesiją, jei taip galim pasa
kyti, inžinieriškai tikslingas, 
konkretus žodžiuose ir pasiū
lymuose. Kartais gali matyti 
jį lyg ir pyktelėjusį, pasisa
kant ir šiek tiek griežtesniais 
žodžiais. Bet širdyje pykčio 
nenešioja. Savo nuomonę 
griežtai gina, argumentuoja, 
bet nėra užsispyręs ir visados 
pasiduoda daugumos nutari
mams bei nuomonei. Savo po
litinį nusistatymą laiko savo 
vienminčių susibūrime, bet 
išėjęs iš tų ribų ir dirbdamas 
bendrą lietuvišką darbą ar tai 
Balfe, ar Lietuvių bendruome
nėje ar kitose bendrinėse or
ganizacijose, jis ieško ne kas 
mus skiria, bet kas mus jungia.

Būdamas principų ir parei
gos žmogus, jis to paties rei
kalauja ir iš kitų: “pasiėmei 
pareigas, tai ir dirbk, o jei

LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGU NAUJU METU LINKI VISIEMS 
taupytojams ir geros valios lietuviams

Juozas F. Gribauskas
VEDĖJAS

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SOUTH 49th COURT CICERO, ILLINOIS 60650
Telefonai priemiesčiams: 656-6330; miestui: 242-4395
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VITTT PRARADUSI TAUTA
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

atvykę indėnų moterų grobti, 
o turi savo.

Tėvo Galleri spalio 30 d. prane
šime pasakyta, kad ekspedicija 
susitiko su indėnų gentimi, ku
ri nerodė nedraugiškų ženklų ir 
su indėnais apsikeitė dovanomis.

Brazilijos indėnų reikalu įs
taigos vedėjas Jose de Queiros

Campos tvirtina, kad ekspedi
cija bus susitikusi ta pačią gen
tį, kuri jau anksčiau yra daug 
baltųjų nužudžiusi. Kad nelik
tų jokių pėdsakų ir įtarimo, tie 
indėnai savo nužudytuosius su
kapoja gabalais, sudegina ir pe
lenus išsklaido...

Vėliausiu pranešimu, aštuo- 
nių devynių nužudytų ekspedici

jas narių liekanos rastos ir iš
siųsta ekspedicija kaltininkus 
surasti ir nubausti.

Du paslaptingiausi 
senovės miestai

Senoji inkų sostinė Andų kal
nuose yra Cuzco daugiau kaip 
10,000 pėdų aukščiau jūros pa
viršiaus Peru pietiniame gale. 
Čia šiaurietį turistą viskas ste
bina: ir baugiai didingos pusiau-

ELECTRIC PORTABLE
The Nesco Compact Washer has big washer features;
• Automatic 30 Minute Timer-Washer Automatically shuts 
Off When Signal Bell Rings • Big 3 lb. Capacity-but only 
28" high • Only 18"xl8" square-fits anywhere • High 
capacity Drain Hose with Automatic Drain Pump • Roll- 
Stabilizer Casters • Large Water Capacity • Thermoplastic 
Agitator with Fishtail Action. This Washer is constructed 
of the finest materials, finished in gleaming-white oven- 
baked enamel. Gives years of trouble-free service. Can ba 
stored anywhere.

DELUXE ELECTRIC WRINGER
This wringer is for use with the Nesco 
Compact Washer. Soft rubber rollers 
treat garments gently, and will not 
harm buttons. Tension is adjustable 
for thickness and weights. Plugs into 
side of washer.

Slaptasis inky miestas Machu Picchu Andy 
kalnuose žiūrint iš lėktuvo.

rasomis, erdviais kiemais ir bu
vusiomis įstaigomis, matyti, in
dų diduomenei gyventi. Bet tai 
dar tik maža Vilkabambos da
lis. Jos griuvėsiai yra išsibars
tę trijuose plokščiakalniuose nuo 
4,500 pėdų iki 12 ir 13, tūkstan
čių pėdų aukščio. Savoy pavir
šutiniškai spėjo ištirti dar tik 
pirmąją plokštumą (plateau), 
bet ir tai yra jau bent 4 kartus 
didesnė už visą Machu Picchu.

Dabar tvirtinama, kad pasa
kingoji Amazonės Eldorado, kur

inkai nuo okupantų ispanų paslė
pė savo auksą, mergaites ir kitas 
brangenybes, yra ne Machu 
Pinccu, o Vilkabamba. J. Pr.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

NEW

Nesco
OVAL ROASTER

• 6 Qt capacity, large enough 
for 2 chickens or a 12 lb. roast

• Gleaming chrome finish.
• Aluminum cover.
• Automatic signal light, bake

rack, cord and recipe booklet

COME IN TODAY!

LOW LOW PRICES

EASY TERMS

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

iiiyminiiiiiniiiiiiNiiiHHiM

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

jinės kalnų gamtos scenos, ir 
visiškai kjtoki gyventoją! bei 
jų papročiai, bet labiausiai tai 
tų gyventojų misteriškoji pra
eitis, kuomet jų pratėviai tebe- 
statė savo didinguosius akmens 
pastatus.

Senieji inkai tebebuvo, tik
ri akmens amžiaus žmonės, už
tat paliko akmens amžiaus pa
minklus, kurių per šimtus ar 
tūkstančius metų neįstengė su
naikinti nei pati gamta, nei plėš
rieji ispanai konk vist adoniai. 
Jų šventovės, piramidės ir kito
kie viešieji pastatai statyti iš 
tobulai tašytų ir nušlifuotų po 
keletą tonų sveriančių akmens 
gabalų taip, kad ir šiandien net 
plono kišeninio peilio asmenų 
į tų luitų tarpus negalima įkišti. 
Iš kur tie žmonės čia atėjo, kas 
jie buvo ir kaip jie gyveno, is
torija tyli, kadangi jie, kaip ir 
mūsų pačių ariškieji pratėviai, 
neturėjo savo rašto ir dėlto sa
vo epochos neuždokumentavo.

Dar didesnė Peru indėnų — 
inkų praeities paslaptis yra jų 
Machu Picchu ir Vilkabambos 
miestų palaikai.
šiurpus kelias į Machu Picchu

Pasiekti Machu Picchu, iš Li
mos keliaujama 700 mylių į 11,- 
150 pėdų aukščiau jūros pavir
šiaus esantį Cuzco; iš čia dviejų 
vagonų kalnų traukinėlis vin
giuotu, kalnais ir paskardžiais 
išvestu geležinkeliuku išveža jau 
tiesiai į Machu Picchu, sustoda
mas prie indios apgyventų vie
tovių, kur kailinėmis ausinėmis 
kepurėmis ir šiltomis vilnonė
mis skaromis apsimoturavę čia
buviai su mažais vaikais ant 
kuprų siūlo turistams savo audi
nius, mezginius, molio ir kt. dir
binius.

Po 3 valandų traukinėlis pa
siekia savo terminalą prie Putu- 
cusi tilto, kur keleiviai persodi
nami į “mikrobusus” — mažus 
autobusiukus, baigti kvapą už
imančios kelionės likusią dalį 
siauručiu senovės inkų indėnų 
praskaldytu besiraitoj ančių ke
liuku pačiais prarajų pakraš
čiais.

Machu Picchu yra buvęs su
stiprintas miestas, pastatytas 
staigių, aukštų kalnų viršūnių 
viduryje prie bedugnės krašto. 
Legendos sako, kad čia inkai bu
vo paslėpę savo dievų vaidilutes, 
kai ispanai padarė invaziją į jų 
sostinę Cuzko. Tą miestą jie 
išlaikė dideliausioje paslaptyje 
iki pat 1911 metų, kol jį netikė
tai aptiko vienas Yale universi
teto studentas Hiram Bingham.

Machu 'Picchu yra didžiulių ta
šytų akmens blokų pastatų ir 
plačių akmens laiptų bei terra- 
sų miestas, šiandien jau beveik 
galutinai atstatytas su visomis 
savo šventovėmis, rūmais, na
mais, kapais ir terrasomis įreng
tais žemės ūkio laukeliais. Apie 
šį nepaprastą radinį yra prira
šyta daug straipsnių ir knygų. 
Įdomu, ar kas iš lietuvių ten yra 
buvęs ir dėlko ne ? šiandien Bra- 
nifif International Airlines iš 
New Yorko iki Machu Picchu 
nulakina per pusaštuntos va
landos. Bet dar įdomiau būtų 
išgirsti apie lietuvį, pasiekusį 
Vilkobambą.

Vilkabamba
Machu Picchu pirmasis bal

tasis atrado amerikietis Hirm- 
Bingham 1911 metais ir visi tuo
met manė, kad tai yra senoji

slaptoji inkų sostinė, kurioje 
jie įsteigė paslėpti savo svar
biąsias vertybes ispanams jų 
šalį pradėjus pavergti. Tačiau 
vos prieš pora metų kitas ameri
kietis Gene Savoy įrodė, kad ne 
Machu Picchu buvo inkų svar
biausioji slėptuvė, o visai nebe
toli už tos Vietovės, kitame kal
nyne paslėpta ir raistuose pas
kendusi nepalyginami didesnė ir 
dar įspūdingesnė vietovė, va
diname Vilkabamba. Kaip vėliau 
išaiškinta, inkai tiek vieningai 
savo tautos slėptuvę slėpė, kad 
ir šiandien tebetiki, jog dievai 
užmuš kiekvieną inką, jei tas 
išduos kam paslaptį ir pasakys, 
kur yra Vilkabamba. Dėlto jie 
ir Binghamui pasakė, kad jo 
ieškomasis inkų miestas yra 
Machu Picchu.

Vilkabambą buvo dar sun
kiau rasti negu Machu Picchu. 
Savoy ekspedicija daug mėnesių 
tyrinėjo Andų vakariniuose šlai
tuose laukines “Dvasių lygu
mas”, kol netikėtai džiunglėse 
rado apsamanojusius didžiulių 
pastatų griuvėsius. Ištyrę apie 
500 akrų tų Dvasių lygumų, jie 
atrado buvusius liuksusinius rū
mus ir šešiolika paskirų gru
pių iš granito ir kalkakmenio 
statytų namų, su fontanais, te-

ŽIEMOS ŠVENČIŲ IR NAUJŲ METŲ 
proga sveikinu visus savo draugus, 

pažįstamus ir gerus lietuvius

FRANK STANIONIS 
1151 So. MASON AVENUE 

Chicago, Ill. 60644

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404/dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Kurkite geresnę ateitį f
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. 6 YRS. | 8 YRS. I 10 YRS.I 12 YRS.Į 14 YRS. I 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.131 $524.08 $833.301 $1,167.46| $1,534.511 $1,937.701 $2,380.57 |$2,867.041 $3,401.40| $3,988.36
20.00| 504.26|l,058.16|l,666.591 2,334.91| 3,069.02| 3,875.39| 4,761.14 | 5,734.08 Į 6,802.801 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.371 4,603.53| 5,813.09| 7,141.71 | 8,601.12|10,204.20|ll,965.08
40.00|l,008.53|2,U6.3313,333.18| 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.6612,645.4114,166.48| 5,837.28| 7,672.55| 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00|19,941.79
60.00Į 1,512.79|3,174.49 |4,999.78| 7,004.73| 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.5815,833.07| 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.0514,232.66 6,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87
90.00|2,269.18|4,761.74 7,499.66| 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 |25,803.37 30,612.59135,895.23

100.00|2,521.32|5,290.82 8,332.96111,674.56115,345.09119,376.95|23,805.70 |28,670.41 34,013.99139,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

4

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

Ant visyi knygelių 
sąskaitų

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Saverby-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

INSURED
UP TO

« — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, DECEMBER 23, 1968

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolof.: PRospect 8*3229 
Rczid. telef.: WAIbrook 5-5074
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Raz. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Madical Buildins). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

! SPORTOo v, 
^ŽINIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

Krepšinis Lietuvoje

Barselona” (Ispanija). Pasta
rosios dvi komandos į ketvirtfi
nalį jau anksčiau pateko be ko
vos.

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiai, ir sekmai, ofisas uždarytas. 

Raz.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštai 10—2 vai.

— Kauno Žalgirio krepšinin
kai jau nugalėjo dvi komandas 
rusų aukščiausioje krepšinio ly-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

goję ir stovi pirmoj vietoj: Žal
girio — Alma Atos Lokomoty
vas 89:76; Žalgiris — Alma 
Atas 82:72; Žalgiris - Maskvos 
Dinamo 74:64; žalgiris-M.Di'- 
namo 57:53.

— Vilniaus “Kibirkšties” 
krepšininkės Leningrade laimė
jo pirmą vietą nugalėjusios Ry
gos, Leningrado, Tbilisio 
Maskvos komandas.

bei

i Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
I valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 Futbolas
Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 uažuL SpecIi pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.. 9—e u 6—8 žeštadieniak 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

— Europos čempionų taurės 
turnyre paaiškėjo aštuntasis 
ketvirtfinalininkas. Tai — Vie
nos “Rapidas” (Austrija), iš 
tolesnių varžybų išeliminavęs 
Madrido “Realą” (pirmas susi
tikimas 1:0, antras — 1:2). Nu
galėtoją nulėmė austrų įvartis, 
įmuštas svetimoje aikštėje.

Pasaulio čempionato 
atrankinės

Ras. G! SW1

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzlo Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

R GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAI 5R CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečia dienia is uždaryta

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiv atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

’’ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŽERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

[GRADINSKAS
oa A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREE 

OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1—4 popiet ir 8—8 vai 

TrsČ Ir šeštad. uždaryta
Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
ATOSTOGOSE IKI 

1969 M. SAUSIO 6 D.

NELAUKIT
KŪČIŲ:

GERIAUSIAS KALĖDINIŲ
DOVANŲ PASIRINKIMAS —

DABAR
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštai nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.; Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Europos taurių turnyruose
Europos čempionų taurės tur

nyre įvyko antrieji aštunti“mali
nių rungtynių susitikimai, štai 
jų pasekmės: Stambulo “Fener- 
bachče” — Amsterdamo “Ajak- 
sas” 0:2 (pirmas susitikimas 
taip pat 0:2), Tranavos “Sparta
kas” — Lahčio “Reipas” 7:1 
(9:1), Belgrado “Crvena zvez- 
da” — Glazgovo “Seltikas” 1:1 
(1:5), Briuselio “Anderiechtas”
— “Mančesterio junaitedas” 3:1 
(0:3). Kopenhagos “Akademi
kas” — Atėnų AEK 0:2 (0:0).

Tad į ketvirtfinalį iškopė Am
sterdamo “Ajaksas” (Olandija), 
Tmavos “Spartakas” (Čekoslo
vakija), Glazgovo “Seltikas” 
(Škotija), “Mančesterio junai
tedas” (Anglija) ir Atėnų AEK 
(Graikija). Dar dvi komandos
— “Ak Milanas” (Italija) ir Li
sabonos “Benfika” (Portugali
ja) — į ketvirtfinalį pateko be 
kovos. Paskutinis, aštuntasis, 
ketvirtfinalinių varžybų dalyvis 
paaiškės šią savaitę po antrojo 
Madrido “Realo” ir Vienos “Ra- 
pido” vienuolikių susitikimo. 
Pirmąsias rungtynes Vienoj pa
sekme 1:0 laimėjo austrai.

Penkerios aštuntfinalinės 
rungtynės įvyko ir Europos ša
lių taurių laimėtojų turnyre. Su
pažindiname su jų rezultatais: 
Pirėjaus “Olimpiakos” — Dan- 
fermiaino “Atletiks” 3:0 (pir
mas susitikimas 0:4). La Va- 
letos “Stiema vonderesas” — 
Frejos “Randersas” 0:2 (0:6). 
“1. . FK Kelnas” — Hagos ADO 
3:0 (1:0), “Vestbromvič albio- 
nas” — Bukarešto “Dinamo” 4:0 
(1:1), Bratislavos “Slovanas” — 
“FK Portas” 4:0 (0:1).

Teisę žaisti šių varžybų ket
virtfinalyje iškovojo Danferm- 
laino “Atletiks” (Škotija), Fre
jos “Randers” (Danija), Oslo 
“Lynas” (Norvegija), “1. FK 
Kelnas” (VFR), “Vestbromvič 
albionas” (Anglija), Bratisla
vos “Šlovanas” (Čekoslovakija), 
“AK Turinas” (Italija) ir “FK

JAV futbolo komanda sunkiai 
iškovojo pirmą vietą savo pogru
pyje. Lemiamos rungtynės JAV 
laimėjo prieš Kanadą 1-5 Atlan
toje. Pirmą susitikimą JAV 
pralaimėjo. Bermuda padėjo 
JAV komandai kai Bermuda su
žaidė lygiomis su Kanada. JAV 
tada laimėjo abi rungtynes su 
Bermuda ir tapo pogrupės “D” 
laimėtoju.

JAV komandoje žaidžia ne
mažai -čikagiškių. Tie yra Ed 
Murphy, Nick Krat, Adolf Bach- 
meier ir Willy Roy. Patekti į 
finalus Meksikoje, JAV koman
da turi nugalėti dar dvi Cent
rinės Amerikos nacionalinės ko
mandas.

tuose (Lenkija) pasibaigė tarp
tautinis tinklinio turnyras.

Abi Lietuvos rinktinės iš Len
kijos grįžo su pergalėmis. Se- 
menovicuose mūsų vyrų šešetu
kas vienodomis pasekmėmis 3:1 
nugalėjo Katovicų GKS bei Lo
dzės “Anilanos” ^komandas iir 
tapo turnyro nugalėtoju. Mote
rys rungtyniavo Belsko mies
te. Čia mūsiškės abu kartus po 
penkių partijų kovos 3:2 nuga
lėjo Katovicų “Kolejažo” bei 
Bulgarijos CASK komandas ir 
taip pat užėmė pirmą vietą.

— Anglijos laikraštis “Daily 
Mirror” paskelbė 1968 m. ge- 
riausiius sportininkus: 1., J. 
Claude Killy (Prancūzija, kalnų 
slidinėjimas), 2. A. Aerter 
(JAV, lengvoji atletika), 3. Bob 
Beamon (JAV, lengvoji atleti
ka), 4. D. Hammer (Anglija, 
lengv. atletika), 5. D. Meyer 
(JAV, plaukimas), 6. V. Časla- 
vaka (Čekoslovakija, gimnasti
ka), 7. B. J. King (JAV ten
nis), 8. E. Monti (Italija, bobslė
jus), 9. S. Hill (D. Britanija, 
automobilių sportas), 10. L. ir O. 
Protopovai (TSRS, dailusis čiuo
žimas) .

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1228

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GKL£S VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 1-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIL1AMS PASTATYTI

£

Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

Rezultatai kituose pogrupiuo
se:

“A”
Honduras—Jamaica 3:1.
Costa Rice—Jamaica 3:1.
Costa Rica—Jamaisa 3:0.

“C”
Surinam—N etherlands

titles 6:0; El Salvador—Suri
nam 6:0.

— Semenovicų ir Belsko mies-

MILWAUKEE. — Banditas, 
grasindamas revolveriu, apiplė
šė aklų žmonių porą, kuri savo 
reginčio 8 metų amžiaus vaiko 
vedama buvo pakeliui į krau
tuves apsipirkti Kalėdoms. Ban
ditas pasigrobęs pas juos ras
tus $51 pinigų pabėgo. Kai vai
kas pradėjo verkti, piktadaris 
pridėjęs revolverį prie kaktos 
pagrasino nušausiąs.

Laidotuvių Direktoriai

C845 sa WESTERN AYR.

An- "NAUJIFNOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS John F. Eudeikis

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

VaJ: antrai, nuo Z—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

t

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BE DRUSKOS
Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J 
Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- J 
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos.
Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE.
Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.

B

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

ANNA KIZELEVIČIUS 

(KiZEL)

Mirė 1968 m.> gruodžio 21 d., 
3:45 vai. ryto, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Sanėnų 
parapijoje.

Amerikoje išgyveno 62 metusi
Paliko nuliūdę: sūnus Ber

nard, duktė Angela ir kiti gi
minės, draugai-‘bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Wold and 
Wold koplyčioje, 3337 
North Avenue, Chicago.

Antradienį j gruodžio 24 
9:00 vai. ryto bus lydima____
plyčios į Šv. Mykolo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Anna Kizelevičienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus ir duktė.

Laidotuvių Direktorius Paul 
J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Laidotuvių Direktorius

West

dieną 
iš ko-

ANNA SNUKIS

Pagal pirmą vyrą Kazėnienė 
Pagal tėvus Petraitytė

Mirė 1968 rA. gruodžio 21 d., 
5:00 vai. vakaro, sulaukusi 75 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Nemakščių Vis., Vilnelės 
kaime.

Paliko nuliūdę: švogeris Juo
zas Atkochaitis, sesers duktė 
Aldona Atkochaitis ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko dvi seserys su 
šeimomis.

Kūnas »pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Antradienį, gruodžio 24 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Dovydo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Anna Shukis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą?

Nuliūdę lieka:
Švogeris ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Paul J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

VANDAI AUGUSTAITIENEI 
Muenchene
Dr. Dainę 
užjaučia ir

mirus, jos. vyrą Joną, dukreles 
ir Vandą su šeima nuoširdžiai 
kartu liūdi.

Agota ir Jonas Šileikiai

ANTON BERNECKIS
Gyv. 6147 So. Francisco Ave., Chicagoi, Ill.

Mirė 1968 m. gruodžio 21 d., sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Pavandenės parapijoje, Mildviškių kaime?

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Julia Berneckis ir Anne Petkus, 

josios vyras John, anūkė Barbara Petkus ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Antradieni, gruodžio 24 d. dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Berneckio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
l>l YArdR 7-1741 — H42

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonus: LAfayette 34H49

MODERNIŠKOS AIR-( ONDITIONEI) KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
AsHociacijoB

AMBULANCt 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★ 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmniodore 4-2228

BUTKUS - VASAIT1S
1446 S. 50th Ave., Cicero, *11. Phone, QLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. 1.1TUANICA AVENUE. Phone: ItArds 7-3+01

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 6Hth STREET REpublic 7-121.3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMLN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Vėl ir vėl Flu
Atrodo, žinios apie influen- 

zą šiomis dienomis užima svar
biausią vietą Čikagos spaudo
je. Jeigu taip, štai dar:
Cook apskrities ligoninės di
rektorius Dr. Freeark praneša, 
kad lankymas pacientų šioje 
ligoninėje sulaikytas, išskyrus 
rimtuosius atvejus, 
džiama lankyti lik 
sergančius ir vaikus.

Lankymas ligonių 
nos geras dalykas, 
yra pavojus,

ilu Illinois Central geležinkelis 
veda pasitarimus su atitinka
mais federalinės valdžios at
stovais.

Bet tei
su nkiai

Bet kai 
lauky toj ai 

gali ir Flu dovanų atnešti, gy
dytojai sako, jogei tokie lan
kytojai nepageidaujami.

Evanstono ligoninė leidžia 
tik vieną lankytoją vienam li
goniui per dieną. Lankytojas 
turi būti šeimos narys ir dėvėti 
kaukę (niaskę).

Billings ligoninė (prie Čika
gos Universiteto) ragina visus 
pacientus patarti savo gimi
nėms nelankyti jų! ligoninėje.

Dr. Eugene Chesrow, Oak 
Forest ligoninės viršininkas, 
praneša, kad jo vadovaujama, 
ligoninė sumažino lankytojų 
skaičių. Leidžia lankyti lik at
rinktus asmenis.

Hinsdale sanatorija priima 
lankytojus tik šeimos narius.

Suvaržė lankymą ir kaiku- 
rios kitos ligoninės, suvaržy
mų kaltininkė, žinoma, Flu.

Apkaltino išeikvojimu
Federalinis Grand Jury ap

kaltino Edward J. Chandą, 33 
m., 16212 So. I Ionian (Mark
ham miestuke, 23 mylios nuo 
Čikagos), išeikvojimu $399,000 
Northern Trust Co. pinigų.

Viskas ėjo gerai, turėta daug 
vilčių kol kompanija nepasi
gedo pinigų. Chanda, sako, per 
savaitę paklodavęs nuo $40,000 
iki $60,000 arklių lenktynėm ir 
kitokiems lošimams, kur tik 
matė didėlių laimėjimų mira
žą.

Kartu su juo apkaltintas lo
šimo pinigų priėmėjas (boo
kie) Phillip C. Johnson, 6032 
Avalon, Oak Forest.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

16 WESTINGHOUSE
8 lb. washers — Coin operated. 
$30 per machine or best offer. 

Excellent Condition.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALI 
Darbininkų Reikia

375-1031 or SO 8-0562

CABBY OUT RESTAURANT
.GOOD BUSINESS.

North Shore location. 
Owner must sell for best offer.

Phone 831-2005

TAVERN 
FULLY EQUIPED. 

Naborhood business. 
A bargain at $4,500.

Call 
232-8255

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

MECHANICAL DRAFTSMEN
Experienced in precision hydraulic components preferred. Some know
ledge of electro-mechanical devices desirable. Salary open. Liberal fringe 
benefits. Call or send resume in confidence to.

Mr. W. BERRYHILL, (313) LO 7-8700.

PEGASUS DIVISION OF KOEHRING
3500 W. 11 MILE RD., BERKLEY, MICH. 48072

An Equal Opportunity Employer

ELECTRO - MECHANICAL

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

Nori išbandyti 
greitąjį traukinį

Nuo Čikagos iki Carbondale 
yra 307 mylių distancija. Da
bar kelionei atlikti ima 4 va
landas ir 55 minutes. Greitasis 
planuojamas traukinys, galis 
išvystyti greiti iki 170 mylių į 
valandų, sumažintų kelionės 
laiką visa valanda. Tuo reika-

Atmetė geležinkelio 
prašymą

Illinois Central geležinkelis 
prašė Illinois Prekybos Komi
sijos leidinio pakelti bilietų 
kainą vienkartiniam važiavi
mui 10 centų ir abipusiam va
žiavimui 15 centų Čikagos 
priemiesčių keleiviams. Norė
ta gauti leidimą skubiai nedel
siant.

Komisija tokio leidimo ne
davė. Bet ji patarė geležinke
liui pakėlimo reikalauti pri
imti normalia procedūra. O 
tai reiškia viešą apklausinėji
mą ekspertų 1 indy mus ir pa
čios komisijos svarstymus, ku
rie gali užtrukti keletą mėne
sių.

— Inž. Vladas Venckus, Ve- 
necuelos Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas atsiųstame 
laiške Albinui Dzirvonui, Ral
fo nacionaliniam sekretoriui, 
pranešė, kad Venecuelos lie
tuviai Įsijungė i Balfo šalpos 
darbą ir lapkričio bei gruodžio 
mėnesiais vykdo vajų.

Šį gražų Venecuelos lietuvių 
pavyzdį turėtų pasekti ir kitų 
kraštų lietuviai. Kanados ir 
Australijos lietuviai šiam Bal
fo šalpos darbui nuoširdžiai 
pritaria ir tik laukia, kada 
bendruomenių vadovybės ofi
cialiai Įsijungs į šią veiklą.

KALĖDŲ DOVANOS

AND MECHANICAL ENGINEERS
If you are an aggressive, hard-working Engineer looking for an opportunity 
to associate yourself with a dynamic, growth-minded company, the following 
will be of interest; openings exist for applicants .with background in Elec
trical Engineering, associated with Logic Design, Computer concepts. Office 

machines, Precision mechanism, etc.
Openings also available for Mechanical Engineers with backgraunds and 
experience with precision mechanisms related to Peripheral Computer 

Equipment, Office Machines, etc.
SEND RESUMES TO

THOMAS E. WHEELER
Personnel Manager

Dura Division Of Intercontinental Systems, Inc.
5401 20th ST. WEST, GREELEY, COLORADO 80031

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

Immediate Openings!

OUTSIDE

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEK1MA BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
gausiems savo pažįstamiems ir 

bendradarbiams linki

GEORGE J. JONIKAS 
ir JOHN A. JONIKAS

7058 So. Fairfield Ave. RE 7-0017

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems Bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
TEL. 925-60152735 WEST 71st STREET

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

KALĖDOS SAVAM NAME

Puikios, lietuviškos dovanos 
Kalėdų proga:

1. Suvenyrinė lėkštė, šlifuoto 
stiklo su įdegintomis spalvo
mis: Lietuvos vėliava, Vil
niaus, Kauno ir Klaipėdos mie
stų herbais ir centre Vytis. Ap
linkui lietuvių ir anglų kalbo
mis įrašas “50 metų nuo Lie
tuvos Nepriklausomybės atkū
rimo”., Kaina $6.00.

2. Karo muziejaus metalinė 
Lietuvos Laisvės statula, iškė
lusi Laisvės vėliavą su vytimi, 
apjungta ąžuolo ir laurų vai
niku, kurį jungia Įrašas “Lie
tuva”, tas viskas pritvirtinta 
prie kieto medžio lentelės, ka
binamos ant sienos (Plaque). 
Atskirai prisegta plokštelė įgra- 
viravimui pavardžių. Kaina 
$17,00.

Šios puikios dovanos mūsų 
jaunimui ar artimiesiems, 
gaunamos “Marginiuose”, 2511 
W. 6i9 gatvė arba J. Pakalka, 
2817 W. 40-ta gatvė Chicago, 
Ill. 60632. telef. VI 7-1890.

(Pr).

RECEPTIONIST
TELEPHONE OPERATOR

Typing and litefilling. Co. benefits. 
$90 wk. ILLINOIS POWER TRANS
MISSION, 2456 W. 38th Street. Tel. 
927-2121.

GENERAL OFFICE
Filing, typing 

and phone work. 
For appointment

Call
327-2525

SECRETARY
FOR DISTRICT MANAGER

In well established company. Essen
tials are light shorthand, typing, 
pleasant personality. Experience 
preferred. 5 day week. All company 
benefits. Call ROBERT KALUF

NE 2-0200 ext. 262 
KRAFT FOODS

An eqaul opportunity employer

LITE TYPING
General office. 5 day. Good salary. 

Friendly company workers.
CALL 

FI 5-6233

MACHINISTS
SHIP FITTERS

(First class only)
Apply or write

BREWER DRY DOCK
COMPANY

2945 Richmond Terrace 
Staten Island, N. Y.

An equal opportunity employer

STEADY WORK
(YEAR - ROUND)

FOR STEADY MAN
Grain milling operation offers 
standing opportunity with excellent 
company benefits.
DON’T DELAY — APPLY TODAY

H. C. KNOKE & COMPANY
5728 West Roosevelt Rd.
or Phone BEN RZEPECKI 

CO 1-1680

out-

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
^***^^**>. namų, automobi- 
f lių gyvybės, svei-
| katos ir biznio.

Pato9’os išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-CH YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis »wi »*«m
3208V2 W. 95th St. JOl

GR 6-4339
GA 4-8654 V"tull>"cL

State Farm Mutual

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

♦ Kalėdų proga trečiadienį, 
gruodžio 25 d. 10 vai. ryto per 
S. Barčus radio, bus transliuoja
mas specialus pusės valandos 
kalėdinis vaidinimas — Dicken- 
so “Kalėdų Giesmė”. Jį Cleve- 
lande profesiniai paruošė “Tė
vynės Garsų” radio programos 
vedėjas Juozas Stempužis. Be 
to, Kalėdų temomis kalbės T. 
Anicetas Tamošaitis S. J. Visi 
kviečiami pasiklausyti. (Pr).

TUOJAU REIKALINGA PATIKIMA 
MOTERIS. Gyventi vietoje Winnet- 
koje ar kitur. Bendra namų ruoša ir 
lengvas virimas. Yra 20 mėn. vaikas. 
Privatus kambarys, vonia. Aukščiau
sias atlyginimas. Rekomendacijos. 
Turi kalbėti angliškai. 

446-5017

BOOKKEEPER - TYPIST
FULL TIME.

Good pay.
Must have experience.

MO 4-3628

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

Iš savo širdies gelmių siunčiu giminėms, 
draugams ir pažįstamiems

JUOZAS RAČIUS
Los Angeles, Calif.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

Linkime mūsų klientams, draugams ir 
pažįstamiems

V. & S. DISTRIBUTORS
Importo ir vietinio maisto prekyba

Telef. 376-6336
4621 So. Hermitage Ave., Chicago, Ill. 60609

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje.
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai.

WOODWORK CORP. OF AMERICA
1432 W. 21st Street

Teirautis pas Mr. KRABEC
226-4800

Pa-

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TRUCK DRIVER. GOOD PAY.
5 days a week. Paid union benefits 
include: hospitalization, life insur
ance, pensio plan, bonus. Starting 
pay $3.00 per hr. After 1 month $3.70 
per hr. Apply in person. Natiohal 
School Towel Service. 1815 Ridge 
Ave., Evanston. DAvis 8-3150.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. apšildo
mas butas su karštu vandeniu, ant
rame aukšte. 2422 W. 45th St. Tel. 
523-2109 vakarais.

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
3 kambarių butas su baldais vedu
sioms arba viengungiui. Skambinti 

tel. VI 7-8413.

2 BŪTŲ MODERNUS namas ir gra
žus beismontas, 3 atskiri šildymai. 
Apie 44-tą ir Talman. Pigus.

ŠEDEVRAS 6 kamb., 8 metų mūro 
rezidencija ir mūro garažas. Malonu 
žiūrėti ir gyventi. Apie 103-čią ir 
Kedzie.

P/2 AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6% metu išsimoka. Įnešti $25,000.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
bariu butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29,600. Arti ofiso.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12.750

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR SALIMAI 3 BUTU 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje: • 5. 4 ir 3M> kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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